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ZAWARTOŚĆ OPRACOWANIA 

 

Cześć tekstowa sporządzona zgodnie z art. 51 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2013 r. poz. 1235, 1238, z 

2014 r. poz. 587, 850, 1101, 1133) zwanej dalej Ustawą: 
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1. Informacje o zawartości, głównych celach projektowanego dokumentu oraz jego 

powiązaniach z innymi dokumentami 
 

Projektowanym dokumentem jest projekt zmiany studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Morzeszczyn. Celem zmiany studium jest określenie 

nowych obszarów rozmieszczenia inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym, krajowym 

– budowy dwutorowej napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-

Gdańsk Przyjaźń. 

 

Procedura zmiany studium została zainicjowana Uchwałą Nr XXXV/233/2014 Rady Gminy 

Morzeszczyn z dnia 25 czerwca 2014 r. na skutek wniosku złożonego przez SAG Elbud Gdańsk S.A. 

ul. Marynarki Polskiej 87, 80-557 Gdańsk. W uzasadnieniu wniosku wykazano, że budowa 

dwutorowej napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk 

Przyjaźń ma na celu poprawę bezpieczeństwa i niezawodności dostaw energii elektrycznej. Ww. linia 

elektroenergetyczna 400 kV ma stanowić jeden z filarów bezpieczeństwa energetycznego aglomeracji 

trójmiejskiej i pozostałych terenów Polski Północnej. Dla województwa pomorskiego jest to 

inwestycja celu publicznego o znaczeniu strategicznym, która ma zapewnić ciągłość dostaw energii 

oraz stworzyć pewne połączenie z elektrowniami i siecią elektroenergetyczną południa kraju. 

Inwestycja wpisuje się w szeroko zakrojone plany Polskich Sieci Elektroenergetycznych, będące 

realizacją rządowego programu Polityki energetycznej Polski do 2030 roku. Inwestycja zostanie 

wybudowana na słupach kratowych, dwutorowych, a odległości między słupami będą wynosić średnio 

ok. 350-500 m. Szerokość pasa technologicznego dla przedmiotowej linii będzie wynosiła 70 m  

(2x35 m w obie strony). 

 

Zakres zmiany studium obejmuje obszar położony we wschodniej części gminy Morzeszczyn. 

 

Trasa planowanej inwestycji w północnej i południowej części gminy Morzeszczyn przebiega wzdłuż 

istniejącej linii elektroenergetycznej 220 kV relacji GPZ Gdańsk I – GPZ Bydgoszcz Jasieniec, 

natomiast w okolicach wsi Dzierżążno odbija w kierunku wschodnim od istniejącej linii 

elektroenergetycznej 220 kV omijając zwartą zabudowę wsi Dzierżążno. 

 

Istniejąca linia elektroenergetyczna 220 kV relacji GPZ Gdańsk I – GPZ Bydgoszcz Jasieniec 

przeznaczona jest docelowo do likwidacji po budowie napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV 

relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń 400 kV. 

 

W studium, oprócz wyznaczenia trasy napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji 

Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń, wyznaczono także trasy dwóch projektowanych linii 

elektroenergetycznych 2x110 kV. 

 

Projekt zmiany studium w części tekstowej zawiera: uwarunkowania i kierunki. W skład 

uwarunkowań wchodzą m.in.: 

 uwarunkowania zewnętrzne, wynikające z funkcjonowania gminy w otoczeniu, 

 synteza uwarunkowań wewnętrznych gminy Morzeszczyn, 

 możliwości rozwojowe gminy Morzeszczyn, 

 informacje na podstawie art. 10 ust. 1 Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym, 

 uwarunkowania dotyczące rozwoju energetyki wiatrowej. 

 

W skład kierunków wchodzą m.in.: 

 założenia projektowe kierunków rozwoju przestrzennego, 

 kierunki ochrony i kształtowania środowiska przyrodniczego, 

 kierunki ochrony walorów środowiska kulturowego i krajobrazu, 

 kierunki rozwoju zabudowy, 

 kierunki rozwoju komunikacji, 
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 kierunki rozwoju infrastruktury technicznej, 

 obszary do opracowań planistycznych, 

 informacje na podstawie art. 10 ust. 2 Ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym. 

 

Projekt zmiany studium jest powiązany z obowiązującym Planem zagospodarowania przestrzennego 

województwa pomorskiego – uchwała Nr 639/XLVI/02 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 

30 września 2002 r. zmieniona uchwałą Nr 1004/XXXIX/09 Sejmiku Województwa Pomorskiego z 

26 października 2009 r. w sprawie zmiany planu zagospodarowania przestrzennego województwa 

pomorskiego, w którym planowana inwestycja została wymieniona. 

 

2. Informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy 

 
Prognoza została opracowana równocześnie z opracowywanym projektem zmiany studium. Prognozę 

sporządzono przy zastosowaniu metody opisowo-analitycznej. Przyjęta metoda sporządzenia prognozy 

polega na zastosowaniu: 

 analizy istniejącego stanu środowiska przyrodniczego i zagospodarowaniu terenu, 

 analizy tekstu zmiany studium, 

 analizy wpływu ustaleń projektu zmiany studium na środowisko, 

 waloryzacji skutków wpływu ustaleń projektu zmiany studium na środowisko. 

Prognozę sporządzono w oparciu o wizję lokalną w terenie oraz zapisy projektu zmiany studium wraz 

z rysunkiem. Dane wykorzystane do sporządzenie prognozy stanowią głównie materiały zgromadzone 

na potrzeby projektu zmiany studium tj.: wnioski od organów i instytucji, obowiązujące Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Morzeszczyn, mapa 

ewidencyjna, mapa glebowo-rolnicza, mapa hydrologiczna. Przy sporządzaniu prognozy korzystano z 

opracowań tj.: 

 Opracowanie ekofizjograficzne dla potrzeb zmiany studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Morzeszczyn, 2011, Pro Digital  GIS Consulting & 

Solutions, W. Staszek, K. Niecikowski, 

 Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza Gminy Morzeszczyn, 1999, W. Mieńko i in., 

 Program ochrony środowiska Województwa Pomorskiego na lata 2007-2010 z perspektywą 

2011-2014, 2012, Zespół Wojewódzkiego Biura Planowania Przestrzennego w Słupsku, 

 Linie i stacje elektroenergetyczne w środowisku człowieka, 2005, Biuro Konsultingowo - 

Inżynierskie „EKO-MARK” zespół autorski: dr inż. Marek Szuba, przy współpracy: dr inż. 

Jerzy Arciszewski, prof. dr hab. Krzysztof Dołowy, prof. dr hab. Jerzy Duszyński, mgr 

Jadwiga Dylawerska, dr inż. Marek Jaworski, mgr Ryszard Kowalczyk, dr Witold Lenart, dr 

hab. inż. Janusz Mikuła, prof. dr hab. med. Stanisław Szmigielski, prof. dr hab. inż. Zdzisław 

Teresiak, dr inż. Andrzej Tyszecki), 

 Wpływ napowietrznych sieci elektroenergetycznych średniego i wysokiego napięcia, w tym 

również kolejowych sieci trakcyjnych, na ptaki, 2013, FPP Consulting Sp. z o. o. na zlecenie 

Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. 

 

3. Propozycje dotyczące przewidywanych metod analizy skutków realizacji postanowień 

projektowanego dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania 
 

Propozycją dotyczącą przewidywanej metody analizy skutków realizacji postanowień projektu zmiany 

studium jest dokonanie monitoringu zmian środowiska po realizacji ustaleń zmiany studium poprzez 

np.: badania realizacji ustaleń zmiany studium dotyczących zasad ochrony środowiska, przyrody i 

krajobrazu kulturowego. 

Proponuje się, aby ww. analizę postępu działań przeprowadzano co pięć lat. 
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4. Informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko 

 
Ze względu na położenie gminy Morzeszczyn w powiecie tczewskim województwa pomorskiego nie 

przewiduje się transgranicznego oddziaływania na środowisko. 

 

5. Streszczenie w języku niespecjalistycznym 

 
Projektowanym dokumentem jest projekt zmiany studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy Morzeszczyn. Celem zmiany studium jest określenie 

nowych obszarów rozmieszczenia inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym, krajowym 

– budowy dwutorowej napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-

Gdańsk Przyjaźń. Ww. linia elektroenergetyczna 400 kV ma stanowić jeden z filarów bezpieczeństwa 

energetycznego aglomeracji trójmiejskiej i pozostałych terenów Polski Północnej. Dla województwa 

pomorskiego jest to inwestycja celu publicznego o znaczeniu strategicznym, która ma zapewnić 

ciągłość dostaw energii oraz stworzyć pewne połączenie z elektrowniami i siecią elektroenergetyczną 

południa kraju. 

Planowana inwestycja została wymieniona w obowiązującym Planie zagospodarowania 

przestrzennego województwa pomorskiego – uchwała Nr 639/XLVI/02 Sejmiku Województwa 

Pomorskiego z dnia 30 września 2002 r. zmieniona uchwałą Nr 1004/XXXIX/09 Sejmiku 

Województwa Pomorskiego z 26 października 2009 r. w sprawie zmiany planu zagospodarowania 

przestrzennego województwa pomorskiego. 

 

W studium, oprócz wyznaczenia trasy napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji 

Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń, wyznaczono także trasy dwóch projektowanych linii 

elektroenergetycznych 2x110 kV. 

 

Prognoza została opracowana równocześnie z opracowywanym projektem zmiany studium. Prognozę 

sporządzono przy zastosowaniu metody opisowo-analitycznej polegającej na zastosowaniu różnych 

analiz i waloryzacji skutków wpływu ustaleń projektu studium na środowisko. 

 

Trasa napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń 

wraz z pasem ograniczeń o szerokości ok. 70 m przebiega głównie przez grunty orne (klas RIIIa, 

RIIIb, RIVa, RIVb), nieużytki a także przez grunty leśne o łącznej powierzchni ok. 2 ha.  

Ww. trasa przebiega przez dwa krańcowe zachodnie obszary Gniewskiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu oraz krzyżuje się w jednym miejscu z obszarem korytarza ekologicznego rangi 

subregionalnej (doliny Janki). 

Na skutek realizacji planowanej inwestycji budowy dwutorowej napowietrznej linii 

elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń znaczącym oddziaływaniem 

objęte będą tereny znajdujące się w pasie ograniczeń ok. 70 m (2x35 m), a realizacji tras dwóch 

projektowanych linii elektroenergetycznych 2x110 kV – tereny znajdujące się w pasie ograniczeń ok. 

40 m (2x20 m). 

Brak jest wyników naukowych badań wskazujących na niekorzystne efekty zdrowotne przy 

przebywaniu w polach o poziomach określonych przepisami prawa. 

 

Zgodnie z § 2 ust. 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko „stacje elektroenergetyczne lub 

napowietrzne lub linie elektroenergetyczne o napięciu znamionowym nie mniejszym niż 220 kV, o 

długości nie mniejszej niż 15 km” zalicza się do przedsięwzięć mogących zawsze znacząco 

oddziaływać na środowisko oraz wymagane jest opracowanie raportu o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko. Przeprowadzenie procedury oceny oddziaływania na środowisko 

zobowiązuje inwestora do przyjęcia rozwiązań technicznych, dzięki którym urządzenie po 

wybudowaniu nie będzie stanowiło zagrożenia dla środowiska, a także powoduje, że etapy 

przedsięwzięcia znajdują się pod nadzorem odpowiednich instytucji oraz lokalnej społeczności. 
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Podczas normalnej eksploatacji linie elektroenergetyczne nie stwarzają zagrożeń dla środowiska. Do 

zjawisk wpływających na środowisko, związanych z pracą napowietrznych linii 

elektroenergetycznych, należy zaliczyć występowanie wokół linii pola elektromagnetycznego, hałasu 

oraz zakłóceń radioelektrycznych. 

Ocenia się, że napowietrzne linie elektroenergetyczne są drugim (po budynkach i szklanych 

powierzchniach) najpoważniejszym czynnikiem śmiertelności ptaków pochodzenia 

antropogenicznego. Straty te są wyraźnie większe niż te związane z kolizjami z pojazdami oraz 

kilkuset krotnie większe niż w przypadku elektrowni wiatrowych. 

W wyniku realizacji ustaleń projektu zmiany studium dojdzie do przekształceń struktury przestrzennej 

i w konsekwencji do przeobrażeń stanu środowiska przyrodniczego. Największym przekształceniom w 

miejscu lokalizacji słupów, ulegnie szata roślinna, pokrywa glebowa, przypowierzchniowa warstwa 

litosfery. Realizacja planowanej inwestycji skutkować będzie także znaczącą ingerencją w krajobraz. 

Wpłynie także na siedliska i gatunki – tj. zmianę, fragmentaryzację lub utratę siedlisk i zieleni 

(głównie w miejscu lokalizacji słupów). Odległości między słupami będą wynosić średnio ok. 350-

500m. 

 

6. Określenie, analiza i ocena istniejącego stanu środowiska oraz potencjalne zmiany 

tego stanu w przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu 
 

6.1. Położenie 

Gmina Morzeszczyn pod względem administracyjnym, położona jest w południowo-wschodniej 

części województwa pomorskiego, w powiecie tczewskim. Graniczy z siedmioma jednostkami 

administracyjnymi: 

 od północy z gminą Pelplin, 

 od wschodu z gminą Gniew, 

 od południa z gminą Smętowo Graniczne, 

 od zachodu z gminami Skórcz i Bobowo. 

Jest to gmina wiejska, składająca się z 11 sołectw: Borkowo, Dzierżążno, Gąsiorki, Gętomie, 

Kierwałd, Królów Las, Lipia Góra, Majewo, Morzeszczyn, Nowa Cerkiew, Rzeżęcin. 

 

 

6.2. Użytkowanie terenu 

Gleby 

Na obszarze gminy Morzeszczyn 72% ogólnej powierzchni gminy jest użytkowane rolniczo. 

Występują dobrej jakości grunty, korzystna struktura wielkości gospodarstw rolnych (największą 

grupę gospodarstw stanowią gospodarstwa o powierzchni powyżej 15 ha) oraz wysoki stopień 

towarowości. W strukturze zasiewów dominują zboża: pszenica, pszenżyto i jęczmień. Poza zbożami 

dość duże powierzchnie zajmuje rzepak i rzepik. 

Najlepszym wyznacznikiem potencjału agroekologicznego środowiska przyrodniczego są kompleksy 

rolniczej przydatności gleb, stanowiące "zbiorcze typy siedliskowe rolniczej przestrzeni produkcyjnej" 

(Przydatność rolnicza gleb Polski, 1973). Obejmują one tereny o podobnych właściwościach 

rolniczych, najbardziej odpowiednie dla rozwoju i plonowania poszczególnych roślin uprawnych. 

Kompleksy wyznacza się z uwzględnieniem charakteru i właściwości gleb (typ, rodzaj, gatunek, 

właściwości fizyczne i chemiczne, stopień kultury) oraz lokalnych warunków klimatycznych, 

geomorfologicznych i wilgotnościowych. 

W gminie Morzeszczyn występują następujące główne (zajmujące największe powierzchnie) grupy 

kompleksów przydatności rolniczej gleb ornych (poza użytkami zielonymi) tj. kompleksy pszenne, 

kompleksy żytnie dobre, kompleksy żytnie słabe, kompleksy zbożowo-pastewne mocne i kompleksy 

zbożowo-pastewne słabe. 

Kompleksy pszenne (1-3) obejmuje gleby, które charakteryzują się: dużą zasobnością składników 

pokarmowych, dobrą strukturą, przewiewnością, przepuszczalnością, głębokim poziomem 

próchnicznym oraz dużymi możliwościami magazynowania wilgoci. Gleby tych kompleksów 

występują na płaskich terenach lub na niewielkich pochyłościach. Uprawa roli w kompleksie 

pszennym bardzo dobrym jest stosunkowo łatwa i co ważne wysoka kultura roli jest łatwo uzyskiwana 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Gleba
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sk%C5%82adniki_pokarmowe
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sk%C5%82adniki_pokarmowe
http://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Struktura_gleby&action=edit&redlink=1
http://pl.wikipedia.org/wiki/Poziom_pr%C3%B3chniczny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Poziom_pr%C3%B3chniczny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Wilgo%C4%87
http://pl.wikipedia.org/wiki/Uprawa_roli
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kultura_gleby
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i zachowywana. Gleby w obrębie tych kompleksów na ogół nie potrzebują regulacji stosunków 

wodnych (poza kompleksem 3 - pszennym wadliwym), a plony nawet najbardziej wymagających 

roślin są obfite. Kompleksy pszenne zdecydowanie dominują w strukturze zasobów glebowych gminy 

Morzeszczyn. 

Kompleksy żytnie dobre (4-5) obejmują gleby mniej urodzajne i lżejsze. Do tej grupy zaliczają się 

gleby wytworzone z piasków oraz gleby wytworzone z piasków gliniastych lekkich, zalegających na 

zwięźlejszym podłożu. Gleby te są bardziej wrażliwe na suszę i najczęściej są zakwaszone. Na 

glebach należących do tego kompleksu uprawia się głównie żyto i ziemniaki. W klasyfikacji 

bonitacyjnej zaliczane są do klasy IVa i IVb.  

Kompleksy żytnie słabe (6-7) obejmują gleby wytworzone z piasków gliniastych lekkich, 

podścielonych tylko żwirem piaszczystym lub piaskiem luźnym oraz gleby wytworzone z piasków 

słabo gliniastych i piasków luźnych Gleby te są okresowo lub trwale suche, ponieważ są nadmiernie 

przepuszczalne i mają niewielką zdolność zatrzymywania wody oraz są ubogie w składniki 

pokarmowe. Niedobór wody ogranicza działanie stosowanych nawozów mineralnych, z kolei opady 

powodują szybkie wymywanie niewykorzystanych składników pokarmowych. Tak niekorzystne 

cechy powodują, że uprawia się na nich głównie żyto, łubin, ziemniaki, seradelę i owies. Plony tych 

roślin zależą w ogromnym stopniu od ilości i rozkładu opadów. Gleby, które zawiera ten kompleks 

należą do klasy IVb i V (według klasyfikacji bonitacyjnej). Są to grunty przeznaczane w pierwszej 

kolejności na cele pozarolnicze.  

Kompleksy zbożowo-pastewne mocne (8) obejmuje gleby średnio zwięzłe i ciężkie, które są okresowo 

długo podmokłe (w niektórych latach nawet przez cały rok). Są to gleby potencjalnie żyzne i bogate w 

składniki pokarmowe (odpowiedniki kompleksów pszennych i żytniego bardzo dobrego), ale wadliwe. 

Ich wadliwość wynika z niekorzystnych właściwości fizycznych, a w szczególności stosunków 

wodnych. Nadmierne uwilgotnienie ogranicza prawidłową agrotechnikę, co może powodować 

późniejsze obsychanie pól wiosną i późniejsze wykonywanie zabiegów uprawowych. Na tych glebach 

powinno się uprawiać, w porównaniu do innych kompleksów więcej roślin pastewnych. Zboża 

uprawiane na tym kompleksie mogą wydać mały plon, ale podczas sezonu wegetacyjnego o dużej 

liczbie opadów. Po melioracji, w zależności od składu granulometrycznego gleby kompleksu 

zbożowo-pastewnego mocnego mogą stać się glebami kompleksu pszennego dobrego lub żytniego 

bardzo dobrego. Gleby te występują fragmentarycznie w obrębie gminy. 

Kompleks zbożowo-pastewny słaby (9) - kompleks zawierający gleby lekkie, które okresowo mogą 

być nadmiernie uwilgotnione. Ten kompleks stanowi odpowiednik kompleksów żytnich - 5, 6, 7. 

Nadmierne uwilgotnienie tego kompleksu spowodowane jest położeniem gleby w obniżeniach terenu, 

gdzie jest wysoki poziom wód gruntowych. W trakcie okresu wegetacji gleby tego kompleksu tracą 

wodę i mogą nawet często wykazywać niedobory wilgoci, co powoduje że ich melioracja jest trudna. 

Na glebach tego kompleksu powinno się uprawiać brukiew, trawy, ziemniak oraz rośliny pastewne, 

można również je użytkować jako trwałe użytki zielone. Na terenie gminy zajmuje niewielkie 

powierzchnie w dolinach rzek.  

Ponadto na terenie gminy Morzeszczyn występują użytki zielone średnie (2z) i użytki zielone słabe i 

bardzo słabe (3z), występujące w podmokłych dolinach rzek i zagłębieniach wytopiskowych (tab. 1). 

 

Tabela 1. Powierzchnia gruntów ornych na terenie gminy Morzeszczyn  

Typ 

wskaźnika 

Klasy bonitacyjne gleb gruntów ornych 

 

I II IIIa IIIb IVa IVb V VI* 

Powierzchnia 

[ha] 
- 17,0 788,0 1582,0 1717,0 675,0 452,0 460,0 

Udział w 

powierzchni 

gminy [%] 

- 0,19 8,66 17,38 18,87 7,42 4,97 5,05 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za : Program ochrony środowiska dla gminy Morzeszczyn”, 2004. 
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http://pl.wikipedia.org/wiki/Uprawa
http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BByto
http://pl.wikipedia.org/wiki/Ziemniak
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bonitacja_%28gleboznawstwo%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Bonitacja_%28gleboznawstwo%29
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gleba
http://pl.wikipedia.org/wiki/Gleba
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sk%C5%82adniki_pokarmowe
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sk%C5%82adniki_pokarmowe
http://pl.wikipedia.org/wiki/Nawozy_mineralne
http://pl.wikipedia.org/wiki/Uprawa_ro%C5%9Blin
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http://pl.wikipedia.org/wiki/Zwi%C4%99z%C5%82o%C5%9B%C4%87_gleby
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http://pl.wikipedia.org/wiki/%C5%BByzno%C5%9B%C4%87_gleby
http://pl.wikipedia.org/wiki/Sk%C5%82adniki_pokarmowe
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kompleks_%C5%BCytni_bardzo_dobry
http://pl.wikipedia.org/wiki/Agrotechnika
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pole_%28rolnictwo%29
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http://pl.wikipedia.org/wiki/Ro%C5%9Bliny_pastewne
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zbo%C5%BCa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Plon
http://pl.wikipedia.org/wiki/Okres_wegetacyjny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Opad
http://pl.wikipedia.org/wiki/Melioracja
http://pl.wikipedia.org/wiki/Uziarnienie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kompleks_pszenny_dobry
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kompleksy_przydatno%C5%9Bci_rolniczej_gleb
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Przedstawione w powyższej tabeli dane potwierdzają wysoki potencjał produkcyjny gleb na terenie 

gminy. Zaznacza się tu przewaga gruntów ornych klas dobrych i średnich - stanowiących łącznie 

blisko 85% ogółu powierzchni gruntów ornych, z czego grunty chronione klasy II i III - stanowią 

ponad 41%. Udział procentowy poszczególnych klas bonitacyjnych w ogólnej powierzchni całego 

obszaru gminy jest następujący: 

 klasa II i III (gleby dobre) – 41,93%, 

 klasa IV  (średnie) – 42,03%, 

 klasa V i VI (słabe i najsłabsze) – 16,02%. 

Dla gminy Morzeszczyn wskaźnik IUNG (wskaźnik waloryzacji opracowany przez Instytut Upraw, 

Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach) wynosi 74,3 pkt.  

Podsumowując: na obszarze gminy Morzeszczyn występują kompleksy rolniczej przydatności gleb od 

1. - pszennego bardzo dobrego do 9. - zbożowo-pastewnego słabego oraz wszystkie kompleksy 

użytków zielonych od 1z - bardzo dobre i dobre do 3z - słabe i bardzo słabe. W gminie Morzeszczyn 

przeważają tereny o wysokim i bardzo wysokim potencjale agroekologicznym (przewaga kompleksów 

2, 3 i 1z), marginalne znaczenie mają tereny o małym i najmniejszym potencjale agroekologicznym. 

 

Trasa napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń 

wraz z pasem ograniczeń o szerokości ok. 70 m przebiega głównie przez grunty orne klas RIIIa, RIIIb, 

RIVa, RIVb oraz nieużytki. 

 

Zasoby leśne 

W gminie Morzeszczyn lasy zajmują 1 629,6 ha, co stanowi 17,6% całkowitej powierzchni omawianej 

jednostki. Lasy państwowe administrowane są przez Nadleśnictwo Starogard Gdański i leżą w obrębie 

Pelplin. Lasy prywatne stanowią zdecydowaną mniejszość (ok. 426 ha). Lasy w gminie Morzeszczyn 

występują głównie w zachodniej i północno-wschodniej części obszaru opracowania. 

Według Regionalizacji przyrodniczo – leśnej na podstawach ekologiczno – fizjograficznych (T. 

Trampler i in., 1990) tereny nadleśnictwa usytuowane są w Krainie Bałtyckiej. Lasy nadleśnictwa 

charakteryzują się zróżnicowaną strukturą wiekową. Niekorzystnym z punktu widzenia ich odporności 

biologicznej jest duży udział gatunków iglastych oraz sosnowych zalesień porolnych. Powierzchnie 

leśne o właściwy składzie drzewostanu w stosunku do siedlisk zajmują relatywnie niewielkie 

powierzchnie, głównie w zachodniej części gminy (leśnictwo Borkowo). Wpływa to na obniżenie 

walorów biocenotycznych terenów leśnych, a także na zwiększoną podatność drzewostanów na 

czynniki degradujące - zarówno pochodzenia naturalnego, jak i antropogenicznego. Stałym 

zagrożeniem są szkodniki owadzie – zwłaszcza wtórne, grzyby pasożytnicze – głównie huba korzeni, 

pożary, zwierzyna łowna, zanieczyszczenie powietrza i odpadami, oraz inne antropogeniczne 

związane z turystyką i wypoczynkiem. Zdarzają się także nieprzewidywalne anomalie pogodowe: 

huraganowe wiatry, susze, przymrozki w okresie wegetacyjnym. Generalnie pod względem 

typologicznym przeważają tu siedliska lasu mieszanego świeżego, boru mieszanego świeżego i lasu 

świeżego. 

Biorąc pod uwagę średnią liczbę pożarów w roku, procentowy udział siedlisk borowych oraz strukturę 

wiekową wszystkich drzewostanów możemy określić, iż lasy nadleśnictwa znajdują się przeciętnie w 

II strefie zagrożenia pożarowego określanego jako średnie. 

 

Trasa napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń 

wraz z pasem ograniczeń o szerokości ok. 70 m przebiega przez grunty leśne o łącznej powierzchni 

ok. 2 ha. 

 

Gospodarka opadami 

Na terenie gminy Morzeszczyn nie funkcjonuje składowisko odpadów. Odpady wywożone są na 

składowisko w Nicponi w gminie Gniew. W 2002 r. wg danych Urzędu Gminy z terenu gminy 

Morzeszczyn zebrano ok. 614 Mg komunalnych odpadów niesegregowanych.  

Składowisko odpadów w Nicponi uruchomione zostało w 1997 r. Zgodnie z Uchwałą Nr 

1006/XXXIX/09 Sejmiku Województwa Pomorskietgo w sprawie przyjęcia aktualizacji „Planu 

Gospodarki Odpadami dla Województwa Pomorskiego” z dn. 26 października 2009 r. składowisko 
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odpadów w Nicponi zostało przewidziane do zamknięcia, po jego wypełnieniu. Pojemność całkowita 

składowiska wynosi 193 000 m³. Ilość odpadów unieszkodliwionych w 2006 r. wyniosła 3794,47 Mg. 

Zgodnie z „Planem zagospodarowania przestrzennego województwa pomorskiego” (2009) odpady z 

gminy Morzeszczyn będą składowane w Zakładzie Zagospodarowania Odpadów w Rokitkach. 

 

Zanieczyszczenie gleb 

W trakcie realizacji „Atlasu geochemicznego Polski 1:2500000” (Lis, Pasieczna, 1995) przez 

Państwowy Instytut Geologiczny, wykonano analizy chemiczne 15 próbek gleb z obszaru powiatu 

Tczew, w tym 2 z terenu gminy Morzeszczyn. 

Próbki gleb pobierano za pomocą sondy ręcznej z wierzchniej warstwy (0,0-0,2 m) z gęstością około 1 

próbka/25 km
2
. Pobierana gleba o masie około 1000 g była suszona w temperaturze pokojowej, 

kwartowana i przesiewana przez sita nylonowe o oczkach 1 mm.  

Przedmiotem zainteresowania była nie całkowita zawartość pierwiastków, lecz część, której źródłem 

są zanieczyszczenia antropogeniczne, a więc słabo związana i łatwo ługowalna. Klasyfikacja próbek 

gleb z badanego obszaru wykazała, że oznaczone ilości metali we wszystkich próbkach (w tym w 

próbkach pobranych także z terenu gminy Morzeszczyn) są niższe od dopuszczalnych wartości stężeń 

dla grupy A (tab. 2). Przy sumarycznej klasyfikacji stosuje się zasadę zaliczenia gleby do danej grupy, 

gdy zawartość przynajmniej jednego pierwiastka przewyższa górną granicę wartości dopuszczalnej w 

grupie. Sumaryczna klasyfikacja wskazuje, że 100% badanych gleb należy do grupy A. Przeciętna 

zawartość oznaczonych pierwiastków w glebach powierzchniowych omawianego obszaru jest bardzo 

zbliżona do ich przeciętnej zawartości w glebach z obszarów niezabudowanych Polski. 

 
Tabela 2. Wyniki oznaczeń zawartości pierwiastków oraz wartości odczynu pH w próbkach gleb z obszaru gminy 

Morzeszczyn 

As Ba Cd Co Cr Cu Hg Ni Pb Zn pH 

<5 21 <0,5 2 4 4 <0,05 4 7 46 6,9 

<5 32 <0,5 4 7 6 <0,05 9 9 30 6,6 
Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne…, 2011, za: Program ochrony środowiska dla gminy Morzeszczyn, 2004. 

 

Istotnym zadaniem do realizacji w zakresie ochrony gleb jest racjonalizacja ich nawożenia 

mineralnego. Zgodnie z „Programem…” (2004) zadaniem, które należy zrealizować w gminie jest 

stworzenie map glebowych terenów uprawianych rolniczo, które pomogą w ustalaniu dawek 

nawozowych dla poszczególnych roślin oraz umożliwią dobór odpowiednich roślin uprawnych. 

Ważnym zadaniem jest okresowy (np. co 5 lat) monitoring jakości gleb, zwłaszcza w rejonach 

zakładów uciążliwych dla środowiska, ruchliwych tras komunikacyjnych, aby wykluczyć 

zanieczyszczenie metalami ciężkimi i środkami ochrony roślin. 

Ważnym czynnikiem wpływającym na zanieczyszczenie gleb w gminie Morzeszczyn jest spływ 

zanieczyszczeń z autostrady A1 oraz z dróg wojewódzkich, przebiegających przez teren gminy. Gleby 

wzdłuż inwestycji drogowych zanieczyszczane są wodami opadowymi spływającymi z pasa 

drogowego, toksycznymi składnikami spalin samochodowych, wtórną emisją pyłów powodowaną 

ruchem pojazdów (zużycie nawierzchni, opon i metalowych części samochodów), a także środkami 

chemicznymi używanymi do zimowego utrzymania dróg. Największe zagrożenie kumulacją 

zanieczyszczeń w glebie występuje w rejonach, gdzie autostrada przebiega przez doliny rzeczne i 

kompleksy leśne (zachodnia część gminy). Źródłem zanieczyszczeń komunikacyjnych są również 

środki do niszczenia pokrywy lodowo- śnieżnej. Wśród środków do zwalczania śliskości pośniegowej 

stosowane są przede wszystkim mieszaniny NaCl z piaskiem lub CaCl2. Sole te przenoszone są w 

postaci aerozolu na pobocza dróg i przydrożne gleby. Skutkiem nadmiernych koncentracji soli w 

glebie jest zamieranie roślinności, zjawisko suszy fizjologicznej oraz objawy zakłóceń w pobieraniu 

niektórych składników pokarmowych. Obniżenie potencjału produkcyjnego gruntów rolnych wynika z 

zachwiania procesów biologicznych gleby na skutek zakwaszenia i naruszenia równowagi jonowej w 

roztworach glebowych oraz koniecznością ograniczeń w doborze roślin uprawnych. 
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6.3. Rzeźba terenu 

Według regionalizacji Polski J. Kondrackiego (2002), gmina Morzeszczyn położona jest w obrębie 

mezoregionu Pojezierza Starogardzkiego (314.52), będącym częścią makroregionu Pojezierza 

Wschodniopomorskiego (314.5).  

Na Pojezierzu Starogardzkim przeważają duże, względnie jednorodne powierzchnie wysoczyzn 

morenowych falistych i równinnych, wzniesione średnio 60-100 m n.p.m. Zbudowane są one 

przeważnie z glin, z żyznymi glebami brunatnymi, użytkowanymi jako grunty orne. Podstawowe 

urozmaicenie struktury środowiska przyrodniczego wprowadzają tu doliny rzek, a zwłaszcza doliny 

Wierzycy i jej dopływów: Wietcisy, Węgiermucy i Janki oraz dolina Motławy i jej dopływu 

Szpęgawy. W rejonie dolin ma miejsce największe zróżnicowanie ukształtowania terenu. Występuje tu 

także koncentracja lasów, wśród których przeważają zbiorowiska liściaste: buczyny, grądy i łęgi. 

Charakterystyczną cechą Pojezierza Starogardzkiego jest mała jeziorność. Skupienie kilku większych 

jezior (Godziszewskie, Damaszka, Duży Mergiel, Zduńskie i in.) ma miejsce na północ od Starogardu 

Gdańskiego. Na południowo-zachodnim krańcu regionu, w strefie przejściowej z Borami 

Tucholskimi, występuje zespół jezior: Borzechowskie Wielkie, Sumińskie, Szteklin i kilka mniejszych 

zbiorników. 

Środowisko przyrodnicze Pojezierza Starogardzkiego jest w dużym stopniu zantropizowane. Wynika 

to przede wszystkim z wielowiekowego użytkowania rolniczego większości obszaru regionu. Rejony 

silnej antropizacji środowiska stanowią miasta: Starogard Gdański, Skarszewy i Pelplin oraz na 

obrzeżach regionu Tczew i Gniew.  

Pojezierze Starogardzkie obejmuje dwa regionalne korytarze ekologiczne: Doliny Wierzycy i górny 

odcinek Doliny Motławy. Ponadto występuje tu kilka rozbudowanych korytarzy subregionalnych. Nie 

ma na pojezierzu struktur przyrodniczych o charakterze regionalnych płatów ekologicznych. 

Południowo-wschodnie obrzeża regionu należą natomiast do krajowego korytarza ekologicznego 

Doliny Wisły. 

Ukształtowanie Pojezierza Starogardzkiego i mała lesistość powodują, że krajobraz ma tu w 

przewadze charakter rozległych, sfalowanych panoram terenów rolniczych. 

 

6.4. Budowa geologiczna, występowanie kopalin 

Budowa geologiczna 

Pod względem geologicznym obszar gminy Morzeszczyn położony jest w obrębie platformy 

wschodnioeuropejskiej, na pograniczu dwóch jednostek strukturalno-tektonicznych: syneklizy 

perybałtyckiej i synklinorium brzeżnego. 

Fundamentem budowy geologicznej są skały krystaliczne zalegające na głębokości poniżej 2000 m, a 

pokryte utworami paleozoiku i mezozoiku. Powierzchnia utworów mezozoicznych kredowych 

reprezentowanych przez szare mułowce, ciemne iły, piaskowce, piaski glaukonitowe i margle obniża 

się południkowo zgodnie ze współczesną doliną dolnej Wisły. Z zachodu i wschodu powierzchnia 

kredowa nachylona jest łagodnie ku osi obniżenia. Na kredzie zalegają cienką warstwą (do 13 m) 

utwory trzeciorzędowe oligocenu wykształcone w postaci drobnoziarnistych piasków glaukonitowych 

z okruchami bursztynu i konkrecjami fosforytowymi. Utwory miocenu (do 80 m miąższości) to osady 

rzeczne, jeziorne i bagienne reprezentowane przez piaski kwarcowe różnej frakcji oraz mułki i iły, 

często zawierające pyły burowęglowe i soczewki węgla brunatnego. Powierzchnia rozwinięta na 

utworach mioceńskich na wysoczyźnie zalega wysoko + 60 - + 40 m. Powierzchnię 

podczwartorzędową przykrywają znacznej miąższości osady plejstoceńskie (do ponad 250 m 

miąższości), co jest rezultatem wielokrotnego zlodowacenia. W stratygrafii tych osadów wyróżnia się 

główne poziomy glin morenowych i rozdzielających je dwóch serii osadów. Dolną szarą glinę 

morenową wiąże się ze zlodowaceniem środkowopolskim. Na niej zalegają osady fluwioglacjalne, a 

następnie utwory zlodowacenia bałtyckiego – glina szarozielona, osady fluwioglacjalne i górna glina 

brunatna. Najpotężniejsza seria to plejstoceńskie osady fluwioglacjalne leżące pod górną gliną 

morenową i tworzące ławicę o kilkudziesięciometrowej miąższości. Odsłonięcia dokumentują liczne 

zaburzenia glacitektoniczne sięgające daleko w głąb wysoczyzny. Profil litologiczno-stratygraficzny 

czwartorzędu jest ograniczony do osadów zlodowaceń środkowopolskich i dominujących 

północnopolskich jakkolwiek, w obniżeniach powierzchni podczwartorzędowej, niewykluczona jest 

obecność osadów zlodowaceń południowopolskich. Duży udział glin zwałowych w litologii utworów 

powierzchniowych powoduje, że na obszarze gminy przeważają grunty o przepuszczalności słabej i 
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średniej. W dolinach rzek oraz na terenach zmeliorowanych ze względu na występowanie torfów 

grunty posiadają przepuszczalność zmienną. Obszary zabudowane prezentują grunty o 

przepuszczalności zróżnicowanej. 

 

Występowanie kopalin 

Wg regionalnego systemu ewidencji zasobów złóż „MIDAS” na obszarze gminy Morzeszczyn 

występuje 5 zarejestrowanych złóż, z czego większość jest wyeksploatowana i skreślona z bilansu 

zasobów. Są to złoża kredy jeziornej (KR) i kruszywa naturalnego (KN) (tab. 3). 

 
Tabela 3. Wykaz złóż występujących na terenie gminy Morzeszczyn 

Lp 
Nazwa 

złoża 

Kopa-

lina 

Forma 

złoża 

Stan 

zagospodaro-

wania 

Sposób 

eksploata-

cji 

Powierz-

chnia złoża  

[ha] 

Podstawowe dane kopaliny 

Średnia 

grubość 

nakładu 

[m] 

Średnia 

miąższoś

ć złoża 

[m] 

Średnia 

grubość 

spągu 

[m] 

1 Gąsiorki KN pokładowa 
Eksploatacja złoża 

zaniechana 
Odkrywko-wy 10,08 0,70 9,20 10,00 

2 
Królów 

Las 
KN pokładowa 

Złoże 

zagospodarowane 

Odkrywko-

wy 
4,90 1,70 8,50 9,60 

3 
Nowa 

Cerkiew 
KR pokładowa 

Złoże skreślone z 

bilansu zasobów 
odkrywkowy 1,70 0,66 1,62 2,28 

4 
Nowa 

Cerkiew II 
KR pokładowa 

Złoże skreślone z 

bilansu zasobów 
- 1,14 1,60 1,60 2,50 

5 
Nowa 

Cerkiew III 
KR pokładowa 

Eksploatacja złoża 

zaniechana 
odkrywkowy 1,42 0,80 1,50 2,28 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne…, 2011, za: baza „MIDAS” (www.geoportal.pgi.gov.pl). 

 

 

Jedynym udokumentowanym i faktycznie obecnie istniejącym na terenie gminy jest złoże Królów Las.  

Na podstawie decyzji – koncesja nr O-IV-7514/209/97 z dnia 13.01.1997 r. Udzielonej przez 

Wojewodę Gdańskiego (zmienionej decyzją Wojewody Pomorskiego nr ŚR/Ś-IV-75125/209/03 z dnia 

27.11.2003r.), w 1997 r. przedsiębiorca (J. Łangowski, Królów Las 24, 83-132 Morzeszczyn) 

rozpoczął eksploatację piasku z tego złoża. Stan złoża na dzień 31.12.2004 r. wynosił 79,77 tys. ton 

piasku. W 2006 r. sporządzono „Dodatek nr 1 do uproszczonej dokumentacji geologicznej w kat. C1 

złoża piasku „Królów Las”, w którym poszerzono granice złoża w kierunku południowym i 

wschodnim o fragmenty działek nr 146/5 i 46/1 oraz wyznaczono nowe granice poziome. „Dodatek nr 

1 ...” został przyjęty decyzją Marszałka Województwa Pomorskiego DGG.GL-7514-1-9/06 z dnia 

24.04.2006 r. Powierzchnia projektowanego obszaru górniczego wynosi 60.739 m², terenu górniczego 

107.728 m², o zasobach geologicznych rozpoznanych w kat. C1 w ilości 735,8 tys. ton. Piaski ze złoża 

„KRÓLÓW LAS” wykorzystane są przez przedsiębiorcę do produkcji suchych klei, tynków 

mineralnych, zapraw i wypraw budowlanych w przedsiębiorstwie produkcyjno-handlowym „Aspol” 

Sp. z o.o. (Królów Las 24, 83-132 Morzeszczyn). Część kruszywa sprzedawana jest w stanie 

naturalnym z przeznaczeniem dla potrzeb lokalnych w budownictwie ogólnym i drogownictwie. 

Na terenie gminy Morzeszczyn i w bezpośrednim sąsiedztwie jest granic występuje kilka wyrobisk 

poeksploatacyjnych, które zostały zrekultywowane (wyrobiska po eksploatacji kruszywa naturalnego 

Gąsiorki i Grabowo). Aktualnie użytkowana jest odkrywka na złożu kruszywa naturalnego „Królów 

Las”. 

Ponadto na terenie gminy Morzeszczyn występują w lokalnych obniżeniach terenu (wytopiskach i 

dolinach) torfy. Największy kompleks występuje w północno-zachodniej części gminy (okolice 

Brzeźna).  

 

6.5. Gleby 

Zgodnie z obowiązującą klasyfikacją gleb Polski (wg Polskiego Towarzystwa Gleboznawczego, 1989) 

na obszarze opracowania występują następujące działy systematyczne gleb: 

 gleby autogeniczne, 

 gleby semihydrogeniczne, 
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 gleby hydrogeniczne. 

Na zróżnicowanie typologiczne gleb wpływ mają głównie: rzeźba terenu, charakter podłoża 

litologicznego, warunki wodne, klimat i roślinność. W związku z tym występująca na obszarze 

opracowania pokrywa glebowa nawiązuje wyraźnie do lokalnych warunków środowiska, a w 

szczególności do głównych jednostek morfologicznych.  

Występowanie gleb autogenicznych na terenie gminy Morzeszczyn uwarunkowane jest budową 

podłoża, na którym się wykształciły. Dominują tu gleby brunatne właściwe, wytworzone na utworach 

mineralnych – glinach i piaskach gliniastych, rzadziej na piaskach słabogliniastych i luźnych. Gleby te 

mają dobrze rozwinięty poziom akumulacyjny. Zawartość próchnicy wynosi w nim od 1,5 do 2%. 

Wąski przedział stosunku węgla do azotu (od 8,0 do 9,2) świadczy o dużej aktywności procesów 

mikrobiologicznych. Odczyn gleby jest słabo kwaśny do obojętnego. Ponadto występują tu gleby 

brunatne wyługowane oraz sporadycznie pojawiają się czarne ziemie właściwe, należące do jednych z 

najlepszych gleb. Czarne ziemie występują głównie w nieckowatych zagłębieniach terenu. Takie 

położenie, połączone z dużym uwilgotnieniem, oraz obecnością węglanu wapnia w skale macierzystej 

spowodowało ograniczenie mineralizacji masy organicznej. Poziom próchnicy jest w nich dobrze 

rozwinięty. Zawartość próchnicy mieści się w przedziale od 2,3 do 2,7% (Olszak 1996). Czarne 

ziemie, zaliczane do gleb semihydrogenicznych, występują dość powszechnie w dnach obniżeń terenu, 

kontaktujących się z stosunkowo płytko zalegającym poziomem wód gruntowych.  

Do gleb hydrogenicznych zaliczane są gleby tofowe i mułowo-torfowe, związane genetycznie ze 

stałym silnym uwilgotnieniem profilu glebowego, a nawet okresowym jego zalaniem stagnująca 

wodą. Gleby mułowo-torfowe występują głównie w obrębie wytopisk oraz obniżeń dolinnych. 

Występuje tam stały lub okresowy nadmiar wody, co jest niezbędnym warunkiem powstania tego typu 

gleb. Gleby mułowo-torfowe powstają przy udziale roślinności szuwarowej.  

Gleby murszowo-torfowe powstają na zmeliorowanych torfowiskach niskich. W wypadku płytkiego 

zalegania pod torfami podłoża mineralnego powstają na tych terenach gleby murszowo-mineralne. 

Występują one w formie niewielkich płatów w obrębie całej strefy wysoczyznowej. 

Gleby występujące na terenie gminy Morzeszczyn charakteryzują się umiarkowaną wartością 

produkcyjną. Wśród gruntów ornych przeważają gleby należące do IV klasy bonitacyjnej. 

Zgodnie z danymi GUS (dane z 2005 r.) w gminie Morzeszczyn powierzchnia użytków rolnych 

wynosi łącznie 6 602 ha, z czego: 

 grunty orne ogółem 5 770 ha; 

 sady ogółem 13 ha; 

 łąki ogółem 478 ha; 

 pastwiska ogółem 341 ha. 

 

6.6. Wody powierzchniowe 

Pod względem podziału hydrograficznego gmina Morzeszczyn znajduje się w całości w dorzeczu 

Wisły, prawie w całości w zlewni jej lewobrzeżnego dopływu Wierzycy. Jedynie fragment w 

południowo-wschodniej części gminy (okolice Bielska) odwadniany jest przez dopływy Młyńskiej 

Strugi, która bezpośrednio uchodzi do Wisły. 

Rzeka Wierzyca wyznacza północno-wschodnią granicę gminy Morzeszczyn. Spadek Wierzycy jest tu 

stosunkowo niewielki (ok. 8‰) i wyrównany, przez co rzeka ma tu znaczne rozwinięcie biegu. 

Średnia roczna wartość spływu jednostkowego zlewni Wierzycy wynosi około 10 dm3s-1km-2. 

Współczynnik odpływu nie przekracza 50%, a duża zdolność retencyjna obszaru wpływa na niskie 

wartości współczynnika nieregularności przepływów średnich rocznych (poniżej 1,5), wskazując na 

nieznaczne różnice między przepływem roku wilgotnego i suchego (Fac-Beneda 2006). 

Rzeka Janka, stanowi prawobrzeżny dopływ Wierzycy i przepływa niemal równoleżnikowo przez 

centralną część gminy. Zlewnia górnego biegu Janki jest w wielu miejscach zmeliorowana. W 

okolicach Lipiej Góry Janka przyjmuje dwa dopływy – spod Barłożna i spod Bobrowca (z “Łąk 

Murzony”). W dalszym swym biegu Janka płynie w wąskiej dolinie głęboko wciętej w wysoczyznę 

moreny dennej. Powyżej miejscowości Olszówka wpływa do Janki rzeka Liska i Janka zmienia 

kierunek biegu z północnego na wschodni, przecinając obszar drumlinowy z licznymi zagłębieniami 

bezodpływowymi. W dalszym swym odcinku rzeka meandruje, płynąc doliną o zmiennej szerokości. 

Wielkości przepływów maksymalnych dla rzeki Janki wynoszą: 

− dla prawdopodobieństwa p=0,3 % Q0,3%= 6,92 m
3
/s; 
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− dla prawdopodobieństwa p=1,0 % Q1%= 5,60 m
3
s; 

− dla prawdopodobieństwa p=10 % Q10%= 3,45 m
3
/s; 

− dla prawdopodobieństwa p=50 % Q50%= 1,50 m
3
/s. 

Natomiast wielkości przepływów dla rzeki Liski wynoszą dla prawdopodobieństwa pojawiania się 

p=1,0 %, tj. o częstotliwości występowania raz na 100 lat : Q1%= 1,50 m
3
/s. 

Ponadto przez teren gminy przepływa rzeka Beka, która stanowi dopływ Janki. Jej średni przepływ w 

profilu w Morzeszczynie wyniósł w 2006 r. 0,022 m
3
/s (Fac-Beneda 2006). Przez zachodnią część 

gminy przepływa ciek o nazwie: dopływ z Maksymilianowa, a przez południową dopływ z Lipiej 

Góry.  

Analizując sieć hydrograficzną omawianego obszaru należy stwierdzić, iż jest ona stosunkowo słabo 

rozwinięta, występują lokalnie niewielkie systemy cieków okresowych, nie włączone do otwartych 

systemów odpływu. Małe zlewnie bezodpływowe zajmują zwykle obniżenia terenowe, w których 

często występują niewielkie zbiorniki wodne lub mokradła, w efekcie czego obserwuje się wyraźnie 

obniżoną wydajność dopływów Wierzycy. 

Na terenie gminy brak jest jezior. Jedyny większy zbiornik retencyjny znajduje się we wsi Gętomie, 

Jezioro Gętomskie. W rejonie Dzierżążna znajduje się siedem stawów rybnych, z których woda 

odprowadzana jest do rzeki Janki. Starosta Tczewski udzielił 12.11.2010 r. pozwolenie wodnoprawne 

na wykonanie urządzeń wodnych dla obiektu stawowego do hodowli ryb, na piętrzenie rzeki oraz 

pobór wody z rzeki Janki (WR.6223/7,8/09, WR.6224/7,8/09). 

W licznych wklęsłościach terenu i zagłębieniach bezodpływowych obserwuje się występowanie 

małych jezior wytopiskowych “oczek”. Jeziorka te odznaczają się z reguły regularnym zarysem linii 

brzegowej oraz niewielkimi głębokościami. Spełniają one istotną rolę w bilansie wodnym. będąc 

jednym z elementów retencjonowania wody w zlewniach. 

W stosunkach wodnych ważną pozycję zajmują także obszary stale lub okresowo podmokłe, 

występujące w obniżeniach dolinowych i bezodpływowych. Ich zasięg wykazuje znaczną zmienność 

w cyklu rocznym, osiągając maksymalne rozmiary na ogół wiosną. Największe zwarte kompleksy 

mokradeł występują w północno – zachodniej części gminy i w okolicach Lipiej Góry (“Łąki 

Murzony”). 

Jakość wód rzeki Wierzycy badana była ostatnio w ramach monitoringu regionalnego przez WIOŚ w 

Gdańsku 12.11.2009 r. w punkcie kontrolnym w Starogardzie Gdańskim (ujęcie miejskie) – ok. 9 km 

w kierunku północno-zachodnim od gminy Morzeszczyn. Stan fizykochemiczny określono jako 

„dobry”. Natomiast stan biologiczny jako „umiarkowany”. Zadecydowały o tym następujące 

wskaźniki: pięciodobowe biochemiczne zapotrzebowanie tlenowe (BZT5), ogólny węgiel organiczny 

(OWO), azot Kjeldahla (NK), fosfor ogólny (P). Średnia zawartość azotanów wyniosła 2,83 mg 

NO3/l, a maksymalna 5,02 mg NO3/l.  

Bardziej szczegółowe badania jakości wód rzeki Wierzycy zawiera „Raport o stanie środowiska w 

województwie pomorskim w 2007 roku” (2008). Zgodnie z ww. raportem wody Wierzycy w punkcie 

pomiarowym w Brodach Pomorskich (ok. 1 km w kierunku wschodnim od granic gminy) 

charakteryzowały się IV klasą czystości ogólnej oraz sanitarnej. Jakość niezadowalająca 

reprezentowana była przez następujące wskaźniki: zawiesina ogólna, ChZT-Cr, ogólny węgiel 

organiczny (OWO), liczbę bakterii grupy Coli typu fekalnego (LBC_f). Żaden ze wskaźników nie 

znalazł się w klasie odpowiadającej złej jakości wód (tab. 4). 

Wody rzeki Janki były badane przez WIOŚ w 2009 r. w punkcie kontrolnym w Brodach Pomorskich 

(ok. 1 km w kierunku wschodnim od granic gminy, 0,1 km od ujścia). Średnia zawartość azotanów 

wyniosła 7,67 mg NO3/l, a maksymalna 17,93 mg NO3/l. Stan fizykochemiczny i biologiczny 

określono jako „dobry”. Zadecydowały o tym następujące wskaźniki: pięciodobowe biochemiczne 

zapotrzebowanie tlenowe (BZT5), ogólny węgiel organiczny (OWO), substancje rozpuszczone (SR), 

azot azotanowy (NNO3), azot Kjeldahla (NK), azot ogólny (N), fosfor ogólny (P). Średnia zawartość 

azotanów wyniosła 2,83 mg NO3/l, a maksymalna 5,02 mg NO3/l.  

Zgodnie z „Raportem o stanie środowiska w województwie pomorskim w 2007 roku” (2008) wody 

Janki w punkcie pomiarowym w Brodach Pomorskich charakteryzowały się IV klasą czystości ogólnej 

oraz sanitarnej. Zadecydowały o tym następujące wskaźniki: zawiesina ogólna, ChZT-Mn, azot 

Kjeldahla (NK), azotany, fosforany, bakterii grupy Coli (LBC), liczba bakterii grupy Coli typu 

fekalnego (LBC_f) (tab. 4). 
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Warunkiem poprawy jakości wód powierzchniowych na terenie gminy Morzeszczyn jest 

uporządkowanie gospodarki wodno-ściekowej w obrębie wszystkich jednostek osadniczych. Dla 

poprawy stanu czystości wód powierzchniowych na terenie gminy Morzeszczyn niezbędne jest 

rozbudowanie sieci kanalizacji sanitarnej, lepsze wykorzystanie istniejących oczyszczalni ścieków 

oraz zmodernizowanie systemu melioracyjnego prowadzące do ograniczenia ilości wody 

odprowadzanej ze zlewni rolniczej bezpośrednio do wód powierzchniowych. 

 

Procesem, mogącym wywoływać szczególnie niebezpieczne skutki jest eutrofizacja. Eutrofizacja jest 

procesem polegającym na wzbogacaniu wody w substancje pokarmowe. W pierwszej fazie 

eutrofizacja może być nawet zjawiskiem korzystnym dla życia biologicznego danego obiektu 

hydrograficznego, przejawiającym się między innymi we wzroście liczebności ryb. Po przekroczeniu 

jednak pewnej granicy pojawiają się problemy dotyczące masowego rozwoju organizmów 

planktonowych, pogorszenia warunków świetlnych, wyczerpywania zasobów tlenu w wodzie, 

występowania siarkowodoru. 

 

 

Tabela 4. Wartości stężeń podstawowych wskaźników eutrofizacji wód Wierzycy i Janki w punkcie kontrolnym w Brodach 

Pomorskich. 

Rzeka 
Punkt 

kontrolny 

Stężenie średnie roczne 
Stężenie 

maksymalne 

Fosfor ogólny 

mg P/dm³ 

Azot ogólny 

mg P/dm³ 

Azotany 

mg NO3/dm³ 

Chlorofil „a” 

µg/dm³ 

Azotany 

mg NO3/dm³ 

Wierzyca 
Brody 

Pomorskie 
0,35 3,21 8,02 - 13,90 

Janka 
Brody 

Pomorskie 
0,40 4,99 13,78 14,40 30,10 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011, za: „Raport o stanie środowiska w województwie pomorskim w 2007 roku” 

(2008). 

Ocenę stopnia eutrofizacji określa się za pomocą wskaźników takich jak fosfor ogólny, azot ogólny, 

azotany, chlorofil „a”. Wyniki badań wskazują, że w obu ciekach przekroczone zostały poziomy 

fosforu ogólnego. Wartością graniczną powyżej której występuje zjawisko eutrofizacji jest 0,25 mg 

P/dm³. Z tego względu, że gmina Morzeszczyn jest gminą typowo rolniczą, można wnioskować, że 

głównym dostarczycielem związków powodujących zjawisko eutrofizacji jest spływ nawozów do wód 

ww. rzek.  

 

Oczyszczalnie ścieków 

Na terenie gminy funkcjonują następujące obiekty służące do oczyszczania ścieków: Mechaniczno-

biologiczna oczyszczalnia SG-OS2 ścieków w Morzeszczynie i Oczyszczalnia mechaniczno – 

biologiczna. Reaktor biologiczny SBR w Majewie. 

Mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia SG-OS2 ścieków w Morzeszczynie, która jest własnością 

Urzędu Gminy w Morzeszczynie. Obiekt funkcjonuje od 1996 roku i obsługuje miejscowości: 

Morzeszczyn, Dzierżążno i Borkowo. Odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Janka. Na 

oczyszczalnię dopływają kolektorem cieki socjalno – bytowe z osiedla mieszkaniowego wsi 

Morzeszczyn. Według pozwolenia wodnoprawnego ilość oczyszczonych ścieków nie może 

przekraczać średnio 450 m
3
 na dobę. Średnia ilość dopływających ścieków wynosi 131 m

3
/d (5,5 

m
3
/h). Udział ścieków przemysłowych w ogólnej ilości doprowadzanych ścieków stanowi 10%. Są to 

nieczystości pochodzące z wytwórni wód i napojów, rozlewni i mieszalni farb oraz wytwórni mas i 

szpachli budowlanych. Średnie uwodnienie powstającego osadu ściekowego wynosi 80%. Osad jest 

odwadniany na prasie taśmowej, a następnie przekazywany do utylizacji w oczyszczalni ścieków w 

Pelplinie. W skali roku obiekt wytwarza około 9 ton suchej masy osadu ściekowego. Odbiornikiem 

oczyszczonych ścieków jest rzeka Janka. Ładunek odprowadzany do odbiornika: ChZT – 5,91 kg/d, P 

og. – 1,67 kg/d, N og. – 3,57 kg/d. 

 

Oczyszczalnia mechaniczno – biologiczna. Reaktor biologiczny SBR w Majewie – obiekt funkcjonuje 

od 2002 roku i obsługuje miejscowość Majewo. Do oczyszczalni odprowadzane są ścieki bytowo-
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gospodarcze z obszaru wsi, w ilości 23 000 m³/rok. Część mechaniczną stanowi osadnik Imhoffa, 

natomiast oczyszczanie biologiczne zapewnione jest przez 2 reaktory o cyklicznej pracy osadu 

czynnego (SBR). Działka nr 229, na której zlokalizowano oczyszczalnię sąsiaduje z terenami 

użytkowanymi rolniczo. W okolicy oczyszczalni znajduje się kanalizacja deszczowa odprowadzająca 

wody opadowe z terenu okolicznego osiedla do rowu melioracyjnego R-S5. Zlewnia, z której są 

odprowadzane wody opadowe i roztopowe obejmuje teren istniejącego osiedla 5 budynków 

wielorodzinnych. Istniejąca kanalizacja grawitacyjna odprowadza wody do odbiornika - rów 

melioracyjny R-S5, który po ok. 400 m uchodzi do Strugi Lipiogorskiej w km 0+950. Ciek Struga 

Lipiogorska położony jest w zlewni rzeki Janki.  

 

W tabeli 5 przedstawiono charakterystykę ww. oczyszczalni ścieków. Ze względu na sposób 

klasyfikowania danych przez GUS tabela zawiera skomasowane dane dla obydwóch oczyszczalni 

ścieków.  

 

 

Tabela 5. Parametry charakteryzujące oczyszczalnie ścieków na terenie gminy Morzeszczyn w 2009 r. – dane przedstawiono 

zarówno dla oczyszczalni w Morzeszczynie jak i dla oczyszczalni w Majewie 

Wielkość (przepustowość oczyszczalni) wg projektu                                         361 m³/dobę 

Ścieki oczyszczane w ciągu roku 

- odprowadzane ogółem 103 dm³ 

-oczyszczane łącznie z wodami infiltracyjnymi i ściekami dowożonymi 103 dm³ 

- oczyszczane razem 99 

- oczyszczane biologicznie 99 

-oczyszczane biologicznie i z podwyższonym usuwaniem biogenów w % ścieków ogółem 96,1% 

Ludność korzystająca z oczyszczalni                                                                         2216 

Ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu 

BZT5 4 873 kg/rok 

ChZT 15 278 kg/rok 

zawiesina ogólna 5 506 kg/rok 

Zmieszane odpady zebrane w ciągu roku 

ogółem 420,00 ton 

z gospodarstw domowych 330, 26 

liczba budynków mieszkalnych objętych zbieraniem odpadów z gospodarstw domowych 350 szt. 

liczba przedsiębiorstw odbierających odpady w badanym roku wg obszaru działalności 1 szt. 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: dane GUS z 2009 r. (www.stat.gov.pl). 

Źródłami zanieczyszczeń wód powierzchniowych na terenie gminy Morzeszczyn są przede 

wszystkim: 

 wsie i gospodarstwa pozbawione kanalizacji sanitarnej, powiązanej z systemami oczyszczania 

i odprowadzania oczyszczonych ścieków (powszechność stosowania przyobiektowych, 

bezodpływowych zbiorników gromadzenia ścieków , tzw. szamb i ich wywożenia wozami 

asenizacyjnymi na wylewiska lub do oczyszczalni ścieków – „technologia” ta jest w praktyce 

nieefektywna z racji deklaratywnej „bezodpływowości” zbiorników, które funkcjonują jako 

doły chłonne i częstymi wylewami ścieków w miejsca do tego nie przygotowane - na 

wylewiska nieczystości płynnych lub też na pola pod pozorem rolniczego ich wykorzystania); 

 zespoły mieszkaniowe dawnych PGR, z mało sprawnymi (m.in. Bielsk) lub brakiem 

systemów oczyszczania ścieków; 

 gospodarka rolna poprzez migrację w gruncie nie zaabsorbowanych nadwyżek nawozów 

sztucznych i chemicznych środków ochrony roślin lub też spływ powierzchniowy 

niewłaściwie użytych. 

 

Melioracje 

Osuszanie terenów powoduje obniżenie poziomu wód gruntowych, w wyniku czego wysychają 

studnie, przyspieszony jest również spływ wód, zmniejszając retencję. Mokradła są naturalnym 

magazynem wody, wiosną przyjmują jej nadmiar i umożliwiają przesączanie w głąb gleby i 

odnawianie zasobów wód gruntowych. Są ponadto miejscem życia wielu gatunków roślin i zwierząt. 

http://www.stat.gov.pl/
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Jednocześnie jednak nadmierne uwilgotnienie gleb użytkowanych rolniczo i okresowe utrzymywanie 

się stagnujących na powierzchni wód powoduje powstawanie wymoklisk i strat w uprawach. W 

związku z tym grunty położone na obszarach zmeliorowanych dla właściwego, wydajnego 

wykorzystania rolniczego wymagają konserwacji i okresowego udrażniania sieci melioracyjnej i 

drenarskiej (tab.6). 

 
Tabela 6. Dane dotyczące melioracji na terenie gminy Morzeszczyn 

Długość rowów i cieków melioracyjnych szczegółowych 88,8 km 
Długość rowów podstawowych 47,3 km 
W tym: 

kanały 

rzeki 

 

0,0 km 

47,3 km 
Powierzchnia drenowanych użytków rolnych 5803 ha 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Program ochrony środowiska gminy Morzeszczyn”, 2004. 

 

6.7. Wody podziemne 

Na kształtowanie się warunków hydrogeologicznych na obszarze Gminy Morzeszczyn zasadniczy 

wpływ mają utwory kredowe, trzeciorzędowe i czwartorzędowe.  

Dla kształtowania się warunków gruntowo - wodnych, istotnych z punktu widzenia uwarunkowań 

posadowienia obiektów budowlanych, pierwszorzędne znaczenie ma przede wszystkim występowanie 

płytko zalegających wód gruntowych. Teren opracowania pod względem warunków występowania 

pierwszego poziomu wód podziemnych jest znacznie zróżnicowany. Wynika to zarówno z 

występowania tu różnych form ukształtowania powierzchni terenu, jak i litologii występujących tu na 

powierzchni i płytko pod nią osadów. W związku z tym głębokość i charakter występowanie wód 

gruntowych nawiązuje wyraźnie do głównych typów rzeźby terenu na omawianym obszarze. 

Generalnie głębokości występowania zwierciadła wód gruntowych w obrębie wyróżnionych jednostek 

morfologicznych można  określić następująco: 

 wierzchowina wysoczyzny moreny dennej falistej i strefa akumulacji szczelinowej zaleganie 

pierwszego poziomu wód gruntowych relatywnie głęboko - przeważnie poniżej 5 m p.p.t. 

Miejscami w spiaszczonych pokrywach glin zwałowych lub wypełnieniach lokalnych 

zagłębień osadami holocenu (namuły) sączenia wód gruntowych na głębokości 2-5 m, 

miejscami płycej. Lokalnie w obniżeniach terenu i płytkich płaskich zagłębieniach - wody 

podziemne występujące na głębokości ok. 0-2 m. Zwierciadło wód przeważnie swobodne, 

niekiedy występujące pod niewielkim napięciem hydrostatycznym pod warstwami namułów, 

lub glin zwałowych.    

 dna doliny rzek oraz zagłębień wytopiskowych i obniżeń terenu – zwierciadło wód 

gruntowych o charakterze swobodnym, niekiedy napiętym, występujące na w zakresie 

głębokości 0-2 m, z reguły w młodych osadach holoceńskich, piaski, żwiry i namuły rzeczne, 

torfy, piaski próchniczne i namuły torfiaste. Zwierciadło wód stabilizujące się najczęściej 

płytko poniżej powierzchni terenu, ok. 1,5- 1,0 m, z okresową stagnacją wód na powierzchni 

terenu, zwłaszcza w okresie wiosennym po roztopach. 

Głębiej zalegające poziomy wodonośne mają znaczenie przede wszystkim użytkowe - dla 

zaspokajania potrzeb lokalnej społeczności w zakresie zaopatrzenia w wodę pitną. Na terenie 

charakteryzowanej jednostki administracyjnej wyróżniono następujące piętra wodonośne (Program 

Ochrony Środowiska gminy Morzeszczyn, 2004): czwartorzędowe trzeciorzędowe i kredowe, z 

których największe znaczenie praktyczne posiada te pierwsze.  

Piętro czwartorzędowe występuje powszechnie. Utwory wodonośne zbudowane są: z osadów 

piaszczystych lodowcowych i wodnolodowcowych zlodowaceń północnopolskich, osadów 

piaszczystych interglacjału eemskiego oraz rzecznych osadów holoceńskich w dolinach rzek. W 

obrębie gminy Morzeszczyn na zdrumlinowanym i glacitektonicznie przekształconym obszarze 

miąższość osadów czwartorzędowych jest niewielka, ale większość wód jest ujmowana właśnie z tego 

poziomu. Poziom czwartorzędowy zasilany jest głównie przez infiltrację i niewielki dopływ wód z 

obszaru wysoczyzny morenowej Pojezierza Starogardzkiego. Główną bazą drenażu czwartorzędowego 

piętra jest Wisła, a lokalnymi bazami Wierzyca i inne rzeki. W zależności od rodzaju gruntów i 

konfiguracji terenu zwierciadło wody może być swobodne lub napięte i występuje na głębokościach 
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od 1,5 – 10 m. W obniżeniach terenowych wody gruntowe występują bardzo płytko, od 0,0 – 1,0 m 

p.p.t., o zwierciadle swobodnym lub nieznacznie napiętym. W czwartorzędowym piętrze wodonośnym 

odrębne poziomy i warstwy wodonośne bywają połączone w wyniku zafiltrowania. Najczęściej 

wyróżnianym poziomem jest poziom tzw. międzymorenowy, aczkolwiek ze względu na gorsze 

parametry międzymorenowego poziomu wodonośnego, głównym użytkowym poziomem 

wodonośnym jest poziom czwartorzędowo - trzeciorzędowy. Poziom ten budują osady piaszczyste 

zlodowaceń południowopolskich oraz piaski miocenu i oligocenu, o miąższości do 20 m. Wartość 

współczynnika filtracji tych utworów wynosi od 1 do 25 m/24h, przewodność 100 m2/24h, a 

wydajność potencjalna 30–50 m
3
/h. Jakość wód w tym poziomie odpowiada klasie Ib i II.  

Piętro trzeciorzędowe - zasilany jest dopływem lateralnym wód z obszaru wysoczyzn morenowych, a 

częściowo przez ascenzję wód kredowych. Zwierciadło wody o charakterze subartezyjskim i 

artezyjskim stabilizuje się na rzędnych: 20–28 m n.p.m. na obszarze wysoczyzn. Poziom ten jest dość 

często użytkowany  na obszarze Pojezierza Starogradzkiego, natomiast w granicach opracowania 

wody z tego piętra ujmowane są tylko w jednym ujęciu - Rzeżęcin, przeznaczonym do likwidacji.  

Piętro kredowe występuje w ośrodku szczelinowym i porowym. Poziom prowadzi wody pod 

ciśnieniem subartezyjskim i artezyjskim, o powierzchni piezometrycznej nachylonej w kierunku 

doliny Wisły i Żuław. Poziom tworzą wapienie i margle o różnym stopniu szczelinowatości oraz 

piaski drobnoziarniste. Strop strefy szczelin na ogół nie pokrywa się ze stropem osadów 

węglanowych. Utrudnia to kontakt hydrauliczny wód tego poziomu z wodami płytszych poziomów 

wodonośnych. Miąższość strefy szczelin wynosi od kilku do 54–62 m. Parametry poziomu kredowego 

są następujące: przewodność wynosi 170 m
2
/24h, a wydajność potencjalna waha się w granicach 10–

70 m
3
/h. Poziom zasilany jest przede wszystkim przesączaniem wód z płytszych poziomów 

wodonośnych. Poziom prowadzi wody regionalnego krążenia, których bazą drenażu są Żuławy i 

dolina Wisły. Poziom kredowy na terenie gminy ma dość duże znaczenie w zaopatrzeniu w wodę.  

Wody podziemne w obrębie gminy Morzeszczyn nie wykazują wysokiego stopnia zagrożenia 

zanieczyszczeniem. Wody posiadają średnią izolację. Pozostały obszar charakteryzuje albo brak 

ognisk zanieczyszczeń, lub też dobra izolacja. Użytkowy poziom w utworach trzeciorzędowych jest 

bardzo dobrze izolowany przez zwarty pokład glin zwałowych i iłów pstrych o łącznej miąższości od 

50 m do 100 m. Wydajność potencjalna studni jest zmienna i wynosi od 30-50 m³/h. 

Na obszarze gminy Morzeszczyn wg "Mapy obszarów głównych zbiorników wód podziemnych 

(GZWP) w Polsce, wymagających szczególnej ochrony", nie występuje żaden główny zbiornik wód 

podziemnych (Kleczkowski i inni, 1990). 

Skład fizyko-chemiczny wody poszczególnych poziomów piętra czwartorzędowego na wysoczyznach 

jest podobny. Jakość wód poziomu czwartorzędowego zwanego w tym rejonie międzymorenowym, 

odpowiada klasie Ib i II. Wody poziomu międzymorenowego zaliczono do II klasy jakości, ze 

względu na zawartości związków żelaza (0,1–3,25 mg/d m
3
) i manganu (0,07–0,3 mg/d m

3
) oraz azotu 

amonowego.  

W rejonie na północny – wschód od Morzeszczyna wody piętra czwartorzędowego charakteryzują się 

podwyższoną zawartością żelaza (1,5 mg/d m
3
) i manganu (0,25 mg/d m

3
). Twardość ogólna wynosi 

od 5 do 7 mval/d m
3
. Zawartości siarczanów nie przekraczają 100 mg/d m

3
. W płytko zalęgających 

warstwach lokalnie stwierdzono podwyższone zawartości amoniaku i azotanów.  

Jakość wód poziomu trzeciorzędowego, podobnie jak poziomu czwartorzędowego, odpowiada klasie 

Ib i II. Wody piętra trzeciorzędowego charakteryzują się zmienną jakością. Piętro trzeciorzędowe 

prowadzi wodę klarowną, o podwyższonej barwie i słabym zapachu roślinnym.  

Wody poziomów trzeciorzędowego i czwartorzędowo - trzeciorzędowego są średniej twardości o 

niskich zawartościach azotanów i azotynów, co świadczy o braku zanieczyszczeń antropogenicznych. 

Zwiększona zawartość chlorków i fluorków w porównaniu do poziomu międzymorenowego, świadczy 

o zasilaniu wód piętra trzeciorzędowego wodami piętra kredowego. Wody tego piętra wykazują 

zmienne zawartości żelaza i manganu, co w połączeniu z małymi zawartościami związków 

azotowych, świadczy o ich dobrej izolacji.  

Wody piętra kredowego odpowiadają Ia i Ib II oraz rzadko III klasie jakości w obrębie anomali 

fluorkowej. Są to wody o niskiej i średniej twardości od 1,7 do 5,0 mval/d m
3
, o zawartości żelaza 

0,1–1,54 mg Fe/d m
3
, amoniaku 0,57 mg/d m

3
 

i fluorków 0,6 do 1,72 mg/d m
3
. Zawartość chlorków w 

wodach kredowych jest zmienna: miejscami nie przekracza 10 mg/d m
3
, a maksymalnie 192 mg/d m

3
. 

Wysokie zawartości chlorków świadczą o wpływie wód zmineralizowanych ze starszego podłoża na 
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wody piętra kredowego. W wodach kredowych pojawiają się fluorki w zawartościach (0,6–1,72 mg 

F/d m
3
) nie przekraczających dopuszczalnych.  

Ogólnie można powiedzieć, że wody podziemne o najwyższej jakości (klasy Ib, II) znajdują się w 

osadach czwartorzędowych, na niezurbanizowanych terenach pojezierzy. Na obszarze aglomeracji 

jakość wód obniża się. Wody w osadach trzeciorzędowych są w większości dobrej i średniej jakości 

(klasy I i II). Podobnie jest w osadach kredowych– wody są dobrej jakości, lokalnie zaliczane są do III 

klasy. 

Na obszarze gminy Morzeszczyn wody eksploatowane są z utworów czwartorzędowych, 

trzeciorzędowych i kredowych. Najkorzystniejsze warunki naturalnej ochrony posiadają starsze 

poziomy wodonośne - kredowy, trzeciorzędowy i czwartorzędowo - trzeciorzędowy, całkowicie 

izolowane od powierzchni terenu. Wody czwartorzędowych warstw wodonośnych na obszarze gminy 

są w większości dobrze, rzadziej średnio izolowane nadkładem glin, o miąższości od kilku m do10–50 

m. Jednakże potencjalnymi ogniskami ich zanieczyszczeń są gospodarstwa rolne, oczyszczalnie 

ścieków oraz dzikie wysypiska śmieci. Na obszarach użytków rolnych i lasów stopień zagrożenia wód 

podziemnych jest niski. 

Gmina Morzeszczyn znajduje się poza zasięgiem Głównych Zbiorników Wód Podziemnych (GZWP). 

 

6.8. Klimat 

Gmina Morzeszczyn wg regionalizacji klimatycznej Polski (Woś 1999) należy do regionu Dolnej 

Wisły. Region ten wykazuje znaczne odrębności w zakresie stosunków klimatycznych w porównaniu 

z terenami leżącymi na zachód i wschód od niego. Specyfiką stosunków pogodowych tego obszaru 

jest m.in. częste występowanie pogody chłodnej i przymrozkowej, z dużym zachmurzeniem bez 

opadu. Mniej liczne są dni przymrozkowe umiarkowane zimne i pogodne bez opadu. 

Według „Programu ochrony środowiska dla gminy Morzeszczyn” (2004) najbardziej 

charakterystyczny jest tu najmniejszy w Polsce opad atmosferyczny wynoszący ok. 550 mm, co 

wpływa na stosunkową suchość klimatu, a jest spowodowane położeniem obszaru w cieniu 

opadowym Pojezierza Północnopomorskiego. Wilgotne masy powietrza napływające z zachodu, 

wytrącają wilgoć na wyżej położonych obszarach pojeziernych, co w efekcie zmniejsza ilość opadów. 

Największe opady notowane są w miesiącach letnich: w lipcu i sierpniu, a najmniejsze w marcu. 

Południkowy przepływ powietrza nie napotyka żadnych przeszkód. Stąd dolina Wisły wywiera 

zasadniczy wpływ na warunki pogodowe. Obszar gminy leży w zasięgu wpływów oceanicznych, zimy 

nie są mroźne, a lato łagodne. Średnia roczna temperatura wynosi około 7°C (w lipcu 17°C, a w 

styczniu od –3,0 do –1,0°C). W okresie wiosennym zjawiskiem niekorzystnym są gwałtowne spadki 

temperatur, związane z napływem chłodnego powietrza arktycznego. Zasadniczo przeważają wiatry z 

kierunków zachodniego i północno - zachodniego, ale duży jest też udział wiatrów z sektora 

południowego. Najsilniejsze są tu wiatry wiejące z kierunku południowo-zachodniego - osiągają 

średnio 3,1 m/s. 

Zróżnicowanie klimatu lokalnego 

Warunki klimatu lokalnego kształtowane są przez następujące czynniki fizjograficzne: ukształtowanie 

terenu, roślinność, stosunki wodne i zagospodarowanie przestrzenne. W najwyższych partiach stoków 

i wzniesień występuje większa insolacja, mniejsza wilgotność względna, mniej mgieł i przymrozków, 

dobre przewietrzanie. W lokalnych obniżeniach terenu warunki są mniej korzystne. 

Pod względem topoklimatycznym podstawowe zróżnicowanie gminy wprowadza ukształtowanie 

terenu i jego użytkowanie. Na terenach otwartych (rolniczych) charakterystyczne są dobre 

nasłonecznienie (znaczne fragmenty zboczy mają ekspozycję południową), korzystne warunki 

termiczno-wilgotnościowe i dobre przewietrzanie. W obrębie zagłębień terenu, mogą występować 

inwersje termiczne i zamglenia. Na terenach zainwestowania kubaturowego, w zależności od 

charakteru i rozkładu zabudowy oraz charakteru powierzchni ziemi, występują przede wszystkim 

modyfikacje termiczne i anemometryczne lokalnych warunków klimatycznych. 

Podsumowując - korzystne warunki bioklimatyczne i aerosanitarne, sprzyjające lokalizacji zabudowy 

mieszkaniowej występują głównie w części wysoczyznowej, na płaskich terenach otwartych. 

Niekorzystne warunki bioklimatyczne występują w dolinach i zagłębieniach terenu oraz w miejscach 

płytkiego zalegania wód gruntowych. 
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6.9. Klimat akustyczny 

Na terenie gminy Morzeszczyn podstawowym źródłem hałasu jest ruch komunikacyjny. Głównym 

jego emitorem liniowym jest autostrada A1, sieć dróg wojewódzkich o numerach: 234, 623, 641, 644 

oraz linia kolejowa Tczew-Chorzów Batory (nr 131 „magistrala węglowa”). 

W „Raporcie o oddziaływaniu na środowisko dla Autostrady A1” (Transprojekt Gdański 2003 r.) 

przedstawiono maksymalne prognostyczne natężenia ruchu pojazdów dla 2028 r. (tab. 7). 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 7. Prognozowane dane eksploatacyjne dla Autostrady A1 w 2028 r.  

Odcinek A1: Pelplin – Kopytkowo (37+000 – 65+789,13 km) 

Natężenie ruchu pojazdów 

ogółem 1 150 poj./h 

- samochody osobowe 920 poj./h 

- samochody dostawcze 92 poj./h 

- samochody ciężarowe 138 poj./h 

Prędkość ruchu pojazdów 120 km/h 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Raport o oddziaływaniu na środowisko dla Autostrady A1”, (2003). 

Ponadto w ww. Raporcie określono wartości i zasięg hałasu drogowego, emitowanego z Autostrady 

A1 na odcinku Pelplin-Kopytkowo. W tabeli 8 przedstawiono prognozowane natężenie ruchu 

pojazdów wg projektu budowlanego.  

Tabela 8. Prognozowane natężenie ruchu na odcinku Pelplin-Kopytkowo w 2028 r. 

Rok 
Natężenie ruchu 

% poj. ciężkich 
SDR poj/24h Dzień poj/h Noc poj/h 

2028 21 000 1 150 345 12,0 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za:  „Raport o oddziaływaniu na środowisko dla Autostrady A1”, (2003). 

Dla zabudowy mieszkaniowej zlokalizowanej w odległości do 270 m od osi autostrady zostały 

przeprowadzone szczegółowe obliczenia równoważnego poziomu dźwięku LAeq w punktach 

obserwacji oraz określono wartość przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu ΔLAeq dla dnia (D) 

i nocy (N) w 2028 roku (tab. 9). 

Tabela 9. Równoważny poziom dźwięku LAeq oraz wartość przekroczeń dopuszczalnego poziomu hałasu ΔLAeq dla dnia (D) 
i nocy (N) w 2028 roku dla zabudowy mieszkaniowej zlokalizowanej w odległości do 270 m od osi autostrady. 

Lp. 

Autostrada A1 

Zabudowa mieszkaniowa 

Równoważny poziom dźwięku LAeq 

[dB] 

Przekroczenia dopuszczalnego poziomu 

hałasu LAeq [dB] 

km strona 
odległość 

od osi 
D2008 N2008 D2028 N2028 D2008 N2008 D2028 N2028 

1. 43+360 L 143 52,0 46,8 55,8 50,6 - - - 0,6 

2. 43+645 L 75 57,7 52,5 61,5 56,3 - 2,5 1,5 6,3 

3. 43+700 L 60 59,6 54,4 63,4 58,2 - 4,4 3,4 8,2 

4. 45+065 P 65 56,6 51,4 60,5 55,2 - 1,4 0,5 5,2 

5. 45+090 L 160 49,0 43,8 52,9 47,6 - - - - 

6. 45+930 P 130 52,3 47,1 56,2 50,9 - - - 0,9 

7. 45+070 L 112 52,6 47,4 56,5 51,2 - - - 1,2 

8. 45+790 L 272 47,1 41,8 50,9 45,6 - - - - 

9. 50+720 P 183 50,1 44,9 53,9 48,7 - - - - 

10. 51+000 L 93 55,3 50,1 59,1 53,9 - 0,1 - 3,9 

11. 51+360 P 110 53,7 48,5 57,5 52,3 - - - 2,3 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Raport o oddziaływaniu na środowisko dla Autostrady A1”, (2003). 
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Dla pojedynczej zabudowy mieszkalnej typu zagrodowego zlokalizowanej w odległości powyżej 100 

m od osi autostrady (nie objętej ochroną w postaci ekranów akustycznych) przewiduje się nieznaczne 

do 2,4 dB przekroczenia wartości dopuszczalnej w 2028 roku. 

Dla zabudowy mieszkalnej na granicy, której przewiduje się przekroczenia dopuszczalnego poziomu 

hałasu podjęto decyzję o sposobie zabezpieczenia (ochrony) m.in. lokalizacji ekranów akustycznych 

oraz zaprojektowano pasy zieleni wzdłuż autostrady. 

Zgodnie z danymi Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad (www.siskom.waw.pl) w 2005 r. 

średni dobowy ruch pojazdów wynosił na drogach wojewódzkich o numerach: 234-899 

pojazdów/dobę, 623-400 pojazdów/dobę, 641-400 pojazdów/dobę, 644-400 pojazdów/dobę. W 

raportach o stanie środowiska woj. Pomorskiego brak danych dokumentujących poziom hałasu 

występujący na tych drogach.  

Przez teren centralną część gminy przebiega linia kolejowa nr 131 Tczew-Chorzów Batory. 

Dotychczas nie przeprowadzono monitoringu hałasu kolejowego na terenie gminy Morzeszczyn, przez 

co trudno jest oszacować zasięg rzeczywistych uciążliwości akustycznych od tej linii kolejowej. 

Dopuszczone poziomy hałasu w środowisku reguluje Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 14 

czerwca 2007 r. (Dz. U. Nr 120 poz. 826). Rozporządzenie określa zróżnicowane dopuszczalne 

poziomy hałasu, w zależności od przeznaczenia terenu, wyrażone wskaźnikami hałasu LDWN, LN 

(mają zastosowanie do prowadzenia długookresowej polityki w zakresie ochrony przed hałasem) oraz 

LAeq D i LAeq N (mają zastosowanie do ustalania i kontroli warunków korzystania ze środowiska, w 

odniesieniu do jednej doby)
1
. Wartości normatywne dopuszczalne dla hałasu ze źródeł drogowych 

przedstawiono poniżej (dla typów zabudowy występujących na terenie miasta i gminy): 

 dla terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, terenów zabudowy związanej ze stałym 

lub czasowym pobytem dzieci i młodzieży
2
 - w porze dziennej 55 dB i w porze nocnej 50 dB; 

 dla terenów zabudowy zagrodowej i terenów zabudowy mieszkaniowo-usługowej - w porze 

dziennej 60 dB i w porze nocnej 50 dB. 

Dla pozostałych obiektów i działalności będącej źródłem hałasu (z wyjątkiem hałasu powodowanego 

przez starty, lądowania i przeloty statków powietrznych oraz linie energetyczne), dopuszczalny 

poziom hałasu wynosi: 

 dla terenów zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, terenów zabudowy związanej ze stałym 

lub czasowym pobytem dzieci i młodzieży
3
 - w porze dziennej 50 dB i w porze nocnej 40 dB; 

 dla terenów zabudowy zagrodowej i terenów zabudowy mieszkaniowo-usługowej - w porze 

dziennej 55 dB i w porze nocnej 45 dB. 

 

6.10. Pola elektromagnetyczne 

Na terenie gminy Morzeszczyn głównym źródłem promieniowania elektromagnetycznego są linie: 

220 kV relacji GPZ Gdańsk I – GPZ Bydgoszcz Jasieniec i 110 kV Majewo-Skórcz. Na terenie gminy 

znajduje się Główny Punkt Zasilania (GPZ) 110/15 kV GPZ „Majewo”. Ponadto zlokalizowane są 

trzy stacje bazowe telefonii komórkowej: 2 stacje w Morzeszczynie (dz. nr 189/1 i 85/5), 1 stacja w 

Borkowie (obr. Olsze, dz. nr 227/25). 

Zagadnienia dotyczące ochrony ludzi i środowiska przed oddziaływaniem pola elektromagnetycznego 

wytwarzanego m.in. przez linie napowietrzne i stacje elektroenergetyczne wysokiego napięcia, zostały 

ujęte w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 2003 r., w sprawie 

dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów sprawdzania 

dotrzymania tych poziomów. Zgodnie z zapisami zawartymi w tym rozporządzeniu (załącznik nr 1 do 

rozporządzenia), dopuszczalne w środowisku poziomy pola elektromagnetycznego o częstotliwości 50 

Hz dla miejsc dostępnych dla ludności, wynoszą; dla składowej elektrycznej (E) - 10 kV/m, dla 

składowej magnetycznej (H) - 60 A/m. Przepisy stanowią ponadto, że na terenach przeznaczonych pod 

zabudowę mieszkaniową natężenie pola elektrycznego nie może przekraczać wartości 1 kV/m. 

                                        
1 Wartości wskaźników długookresowych LDWN, LN oraz wskaźników LAeq D i LAeq N (równoważny poziom dźwięku w 

porze dnia i porze nocy) są takie same. 
2 Zgodnie z rozporządzeniem w przypadku niewykorzystywania tych terenów, zgodnie z ich funkcją, w porze nocy, nie 

obowiązuje na nich dopuszczalny poziom hałasu w porze nocy (LAEQ N). 
3 Zgodnie z rozporządzeniem w przypadku niewykorzystywania tych terenów, zgodnie z ich funkcją, w porze nocy, nie 

obowiązuje na nich dopuszczalny poziom hałasu w porze nocy (LAEQ N). 
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Przebywanie ludności w obszarach, w których natężenie pola elektrycznego nie przekracza wartości 1 

kV/m, nie podlega żadnym ograniczeniom. 

Zgodnie z „Programem ochrony środowiska dla gminy Morzeszczyn” (2004) na terenie gminy nie 

prowadzono badań poziomu pól elektromagnetycznych oraz dotyczących oddziaływania 

promieniowania na środowisko, a w szczególności na zdrowie mieszkańców. Niemniej, można 

przypuszczać, że aktualnie w miejscach dostępnych dla ludności nie występują na terenie gminy pola 

elektromagnetyczne o natężeniach wyższych od dopuszczalnych. 

 

 

6.11. Środowisko biotyczne  

6.11.1. Flora 

Według podziału Polski Matuszkiewicza (1995) na regiony geobotaniczne wg zbiorowisk roślinnych 

obszar gminy Morzeszczyn znajduje się w zasięgu Krainy Wchodniopomorskiej Właściwej Okręgu 

Starogardzkiego (A.6a.1), w Dziale Pomorskim (A) Podprowincji Południwobałtyckiej i w Prowincji 

Środkowoeuropejskiej. Pod względem potencjalnej roślinności naturalnej (Matuszkiewicz W. i in., 

1995) przeważającą część obszaru opracowania zajmują kompleksy grądów suatlantyckich bukowo-

dębowo-grabowych typu pomorskiego. Jedynie w dolinach rzek występują siedliska niżowych łęgów 

olszowych i jesionowo-olszowych siedlisk wodogruntowych okresowo lekko zabagnionych.  

Aktualna roślinność rzeczywista na terenie gminy odbiega w sposób znaczący od naturalnej 

roślinności potencjalnej. Została ona uformowana w warunkach silnej antropopresji. Podstawowym 

procesem przekształceń roślinności na terenie opracowania było wylesienie dużych powierzchni i 

zastąpienie zbiorowisk leśnych przez uprawy rolne, a także łąki i pastwiska. Na terenie gminy 

Morzeszczyn lasy zajmują współcześnie niewielkie powierzchnie. Istniejące powierzchnie leśne to 

najczęściej płaty o zniekształconym przez gospodarkę leśną drzewostanie, głównie nasadzenia sosny. 

Fitocenozy zespołów leśnych, nawiązujące do układów naturalnych zachowały się głównie w 

zachodniej części gminy. Większość powierzchni obszaru opracowania zajmują obecnie 

antropogeniczne zbiorowiska synantropijne - zaliczane do zbiorowisk segetalnych (towarzyszących 

uprawom rolnym) i ruderalnym. 

Aktualnie szata roślinna rozpatrywanego terenu reprezentowana jest przez następujące typy 

zbiorowisk (Mieńko i in. 1999): 

 Grądy gwiazdnicowe Stellario Carpinetum; 

 Łęgi jesionowo-olszowe Circaeo-Alnetum; 

 Olsy porzeczkowe i zarośla wierzbowe Ribo nigri-Alnetum, Salicetum pentadro-cinereae, 

Salicetum triandro-viminalis; 

 Porolne i rekultywacyjne nasadzenia drzew; 

 Czyżnie (ciepłolubne zbiorowiska okrajkowe) Rhamno-Prunetea; 

 Zbiorowiska szuwarowe Phragmitetea; 

 Zbiorowiska łąkowe Molinio-Arrhenatheretea i fragmenty nawiązujące do ciepłolubnych 

muraw Festuco-Brometea oraz muraw napiaskowych; 

 Zbiorowiska synantropijne (głównie zbiorowiska segetalne towarzyszące uprawom rolnym). 

Poniżej przedstawiono krótką charakterystykę w.w. grup zbiorowisk, na podstawie danych z 

inwentaryzacji przyrodniczej gminy (Mieńko i in., 1999). 

 

Łęgi olszowe (Circaeo – Alnetum) 

Lasy łęgowe budowane przez olszę czarną są dość rzadkim zbiorowiskiem roślinnym w gminie. 

Występują wzdłuż cieków wodnych, a przede wszystkim na brzegach Janki i nad Liską. Kilka 

izolowanych płatów łęgów notowano też w kompleksie grądowym leśnictwa Borkowo, gdzie otaczają 

one dawne źródliska strumieni. Wydaje się też, że na niewielkich fragmentach, może występować 

także inne zbiorowisko łęgowe – łęg wiązowy Ficario – Ulmetum. 

Absolutnym dominantem drzewostanów łęgów jest olsza czarna. W podszycie o znacznym zwarciu 

występuje kruszyna, leszczyna, czeremcha, czasem też trzmielina europejska i brodawkowana. Runo 

jest bujne, eutroficzne, budowane głównie przez gatunki nitrofilne. Największy udział ma w nim 

pokrzywa zwyczajna Urtica dioica, często występują też niecierpek drobnokwiatowy Impatiens 
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parviflora, bodziszek cuchnący Geranium robertianum, śmiałek darniowy Deschampsia cespitosa. 

Warstwa przyziemna jest słabo wykształcona. 

Wśród lasów łęgowych dość powszechne jest zjawisko przekształceń w kierunku lasów grądowych, 

na skutek zmiany stosunków wodnych - zmniejszenie nawodnienia i uwilgotnienia gleb. Zjawisko to 

obserwowane jest na obszarze gminy, szczególnie w płatach położonych nad mniejszymi ciekami 

wodnymi. Szereg fitocenoz znajduje się obecnie w fazie przekształceń, cechującej się m.in. zmianami 

składu florystycznego, np. ustępowaniem gatunków siedlisk wilgotnych i bagiennych na korzyść 

elementów grądowych. 

Stan zachowania łęgów w gminie Morzeszczyn, w porównaniu z innymi zbiorowiskami roślinnymi 

jest relatywnie dobry. Najmniej zniekształcone płaty występują nad Janką w okolicach Brodów 

Pomorskich i koło Gąsiorków.  

 

 

 

Lasy dębowo – grabowo – lipowe (grądy Tilio – Carpinetum) i kwaśne buczyny (Luzulo pilosae – 

Fagetum). 

Lasy grądowe są dominującym leśnym zbiorowiskiem roślinnym w gminie Morzeszczyn. Zajmują one 

większość powierzchni w leśnictwie Borkowo, obrębu Pelplin, Nadleśnictwa Starogard, a ponadto ich 

izolowane płaty notowano na obszarze całej gminy, np. między Olszami a Nową Cerkwią, na E od 

Gęstomia czy na SE od Morzeszczyna. W przeszłości grądy były na omawianym obszarze jeszcze 

częstsze, a na ich siedliskach występuje większość użytków rolnych. Niektóre z nich stosunkowo 

niedawno wyłączono z uprawy i zalesiono - głównie jednogatunkowymi nasadzeniami sosny. W tych 

przypadkach jednak stopień zmian struktury zbiorowiska jest bardzo znaczący, co utrudnia, lub 

niekiedy uniemożliwia poprawną identyfikację zbiorowisk. Zbiorowiska porolnych nasadzeń 

sosnowych są szczególnie powszechne w sąsiedztwie doliny Wierzycy (pn-wsch część gminy) oraz w 

rejonie doliny Janki (wzdłuż jej przebiegu np. rejon Lipiej Góry). Zbiorowiska porolnych nasadzeń 

sosny zostały opisane w dalszej części rozdziału.  

Według autorów Inwentaryzacji przyrodniczej gminy (Mieńko i in., 1999), występujące w gminie 

płaty grądów reprezentują jego cieplejszą, subkontynentalną postać – Tilio – Carpinetum. Jest to 

wielogatunkowy i wielowarstwowy las liściasty z drzewostanem tworzonym przez dęby, grab, lipę, 

klony, a w wilgotnych siedliskach także wiązy, jesion i olszę. Warstwa podszytu jest bujnie 

rozwinięta, zdominowana przez leszczynę, ze znacznym udziałem kruszyny i trzmieliny oraz 

odnowienia drzew. Runo zbiorowiska cechuje się nagromadzeniem wymagających troficznie, 

szerokolistnych bylin, przy relatywnie niewielkiej roli gatunków acidofilnych. 

W zależności od gatunków wilgotnościowych i troficznych płaty grądów reprezentują jedną z trzech 

postaci tego zbiorowiska: 

 grąd niski - przestrzennie sąsiadujący z łęgami, najżyźniejszy i najbardziej wilgotny; 

 grąd typowy - położony w środkowych partiach stoków dolin rzecznych lub zajmujący obszary 

słabo sfalowanej wysoczyzny morenowej; 

 grąd wysoki - najuboższy, najmniej wilgotny, cechujący się występowaniem szeregu gatunków 

acidofilnych. 

Na obszarze gminy Morzeszczyn większość fitocenoz Tilio – Carpinetum reprezentuje grąd typowy i 

wysoki. Stan ich zachowania jest ogólnie zły, mimo obecności szeregu płatów o drzewostanach 

przekraczających 100 lat. Jedynie we fragmentach omawiane zbiorowisko zachowało jeszcze pewne 

cechy naturalności. Większość fitocenoz jest natomiast silnie lub bardzo silnie zniekształcona w 

efekcie preferowania hodowli drzew iglastych, wielkopowierzchniowych zrębów, a także rolniczego 

użytkowania siedliska. 

Omawiana grupa zbiorowisk, obok grądów, obejmuje też lasy bukowe i fizjonomii zbliżonej do 

kwaśnych buczyn. Ich skład florystyczny nie odbiega od literaturowych opisów tych układów (por. np. 

Matuszkiewicz W., Matuszkiewicz A. 1973), jednak położenie w kompleksie grądów nasuwa 

podejrzenie, że zbiorowisko to ma charakter antropogeniczny. Wydaje się, że szczegółowe badania 

pozwoliłyby tu na diagnozę powierzchni jako siedliska grądowego z zastępczym drzewostanem 

bukowym. Nie można jednak wykluczać występowania naturalnych zespołów buczyn kwaśnych, a 

także żyznych na terenie opracowania, zwłaszcza na terenach o urozmaiconej, pagórkowatej  rzeźbie 

terenu w północno - zachodniej części gminy (rejon osady Olsze).  
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Olsy i zarośla wierzbowe (Ribo nigri – Alnetum, Salicetum pentandro – cinereae) 
Jest to grupa zbiorowisk dosyć częsta na obszarze gminy. Dominuje w zachodniej części gminy. Olsy 

i zarośla wierzbowe występują zarówno w większych kompleksach leśnych, jak i w postaci 

niewielkich płatów skupionych z reguły nad oczkami wodnymi lub bezodpływowymi, wilgotnymi 

zagłębieniami terenu. 

Olsy występujące w gminie reprezentują żyźniejszą postać zbiorowiska – oles porzeczkowy Ribo nigri 

– Alnetum (Solińska – Górnicka 1987). Jego drzewostan buduje olsza czarna, podszyt jest silnie 

rozwinięty, tworzony głównie przez kruszynę, a runo cechuje kompleksowa struktura florystyczna. Na 

kępach wykształconych wokół pni olsz występują gatunki żyznych lasów liściastych, w dolinkach 

skupiają się natomiast składniki szuwarów i wilgotnych łąk. 

Zarośla wierzbowe są zbiorowiskiem ubogogatunkowym, związanym dynamicznie z olsami. Budują 

je najczęściej dwa gatunki wierzb: szara – Salix cinerea i pięciopręcikowa S. pentandra. W runie 

trafiają się zarówno rośliny olsowe, jak i łąkowe i szuwarowe. Skład florystyczny zarośli 

wierzbowych w znacznej mierze jest uzależniony od ich przestrzennej lokalizacji. W sąsiedztwie 

olsów zaznacza się tu większy udział gatunków leśnych, w kompleksach z łąkami i szuwarami 

składników tych układów ekologicznych. 

Stan zachowania omawianych zbiorowisk jest zróżnicowany. Najmniej zniekształcone płaty notowano 

w zachodniej części gminy, w okolicach miejscowości Olsze. Występują one także na uroczysku 

Murzony na S od Lipiej Góry oraz na SW od miejscowości Królów Las. Szereg fitocenoz posiada 

jednak zmienioną strukturę i skład florystyczny. Najczęściej spotykaną formą zniekształceń jest udział 

brzóz w drzewostanie, a także proces tzw. łęgowienia olsów. Polega on na uruchomieniu pierwotnie 

stagnujących wód gruntowych, zwiększenia tempa murszenia złóż torfowych i zmianach składu 

florystycznego zbiorowiska. Z czasem upodabnia się ono do łęgów, a dominującą rolę w runie 

odgrywają gatunki nitrofilne, w tym przede wszystkim pokrzywa zwyczajna. 

 

Zarośla głogów i tarniny (Rhamno – Prunetea). Zbiorowiska okrajkowe (Trifolio – Geranietea) 

Zarośla  budowane przez śliwę tarninę, kilka gatunków głogów, jeżyny i róże są dość rzadkim 

elementem roślinności gminy. Występują one też najczęściej w postaci małopowierzchniowych 

płatów na miedzach, stokach wąwozów czy na obrzeżach grądów.  

Mimo niewielkiego areału zajmowanego przez omawiane zbiorowiska, stanowią one ważny składnik 

roślinności w gminie. Wraz z jeszcze mniejszymi powierzchniami zbiorowisk okrajkowych, 

budowanych przez barwnie kwitnące byliny, są one jednym z podstawowych elementów 

zaznaczających ciepłolubny charakter siedlisk na obszarze gminy. Związany jest on z lokalizacją tego 

terenu w pobliżu Doliny Dolnej Wisły – mezoregionu o najwyższych temperaturach i najniższej ilości 

opadów w woj. pomorskim. W płatach zbiorowisk okrajkowych i w zaroślach tarniny i głogów skupia 

się też szereg rzadkich gatunków roślin o podwyższonych wymaganiach termicznych, np. pszeniec 

różowy Melampyrum arvense, przetacznik kłosowy Veronica spicata, driakiew żółta Scabiosa 

ochroleuca i inne. Gatunki te centrum występowania w regionie mają w Dolinie Wisły, a ich 

rozprzestrzenienie się następuje wzdłuż dolin Janki i Wierzycy (Buliński 1994). 

 

Porolne nasadzenia drzew iglastych i liściastych 

Nasadzenia drzew iglastych i liściastych na gruntach do niedawna użytkowanych rolniczo są istotnym 

elementem krajobrazu ekologicznego gminy. Występują one zarówno w zwartych kompleksach. np. 

między Gętomiem a Brodami Pomorskimi, na N od Lipiej Góry, jak i w postaci niewielkich 

powierzchni położonych wśród pól. Najczęściej nasadzanym gatunkiem jest sosna, znacznie rzadziej 

występują świerk, modrzew i brzoza. Stwierdzono też monokultury mieszańców odmian topoli. 

Większość nasadzeń drzew wprowadzona została na siedliska grądowe, niegdyś wylesione i przez 

pewien czas użytkowane rolniczo. Upraw zaniechano tu w okresie ostatnich 30-40 lat, stąd też szereg 

drzewostanów znajduje się obecnie w niskich klasach wiekowych. Niska też jest ich wartość 

biocenotyczna spowodowana głównie niezgodnością drzewostanów z siedliskiem. Niezgodność ta 

przyczynia się ponadto do dalszej deprecjacji walorów siedlisk, m.in. w efekcie wzmożonych 

procesów bielicowania gleb. 

Powierzchnia porolnych nasadzeń drzew jest większa niż wskazuje na to analiza mapy roślinności 

rzeczywistej. Szereg płatów grądów kartowanych w gminie nosi również piętno porolności widoczne 
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w strukturze florystycznej i warstwowej lub w glebie. Stopień przekształceń tych zbiorowisk jest 

jednak na tyle umiarkowany, że możliwa była tu diagnoza układu ekologicznego. 

 

Szuwary właściwe i turzycowe (Phragmitetea) 
Zbiorowiska szuwarowe są pospolite na terenie całej gminy Morzeszczyn. Zajmują siedliska silnie 

uwodnione lub zabagnione i eutroficzne. Wykształcają się więc w otoczeniu nielicznych tu jezior, 

oczek wodnych i śródpolnych zagłębień terenu; często porastają też najbardziej podmokłe fragmenty 

dolin rzek Janki i Wierzycy. 

Fitocenozy szuwarowe występujące na omawianym terenie reprezentują głównie szuwary właściwe 

(Phragmition). Szuwary wielkoturzycowe (Magnocaricion), budowane głównie przez kilka gatunków 

wysokich turzyc, a także szuwar mozgowy Phalaridetum arundinaceae, kartowano na niewielu 

stanowiskach, przeważnie w dolinach rzecznych. 

Zbiorowiskami najbardziej rozpowszechnionymi są: szuwar trzcinowy i szuwar pałki szerokolistnej. 

Szuwar trzcinowy Phargmitetum communis buduje przede wszystkim trzcina pospolita Phragmites 

australis. Najlepiej zachowany płat położony jest w pobliżu wsi Królów Las. Fitocenozy szuwaru 

trzcinowego kartowano często także w okolicach Majewa, Lipiej Góry, Morzeszczyna, Rzeżęcina i 

Nowej Cerkwi. Są to przeważnie niewielkie, jedno – kilku hektarowe płaty. Większe fitocenozy 

zlokalizowano koło Brzeźna i Borkowa, w rozległych, podmokłych nieckach wytopiskowych, gdzie 

omawiany zespół tworzy kompleks przestrzenny i dynamiczny z innymi zbiorowiskami szuwarowymi 

i zaroślami wierzbowymi. 

Zespół pałki szerokolistnej Typhetum latifoliae występuje najczęściej w niewielkich zagłębieniach 

śródpolnych i zeutrofizowanych oczkach wodnych. Zbiorowisko to tworzy niekiedy kompleksy 

przestrzenne z innymi zbiorowiskami szuwarowymi np. z szuwarem mozgowym Phalaridetum 

arundinacea (koło Bielska), szuwarem kropidłowo – rzepichowym Oenantho – Rorippetum (w 

pobliżu wsi Majewo) czy szuwarem trzcinowym (na południe od Jez. Gętomskiego). Fitocenozy 

szuwaru pałkowego występują także koło Majewa, Dzierżążna, Morzeszczyna, Nowej Cerkwi i 

Bielska. 

Do rzadziej spotykanych fitocenoz szuwarowych należą: Glycerietum maximae – szuwar budowany 

przez mannę mielec Glyceria aquatica, występujący na kilku stanowiskach (koło wsi Królów Las i 

Bielsk) oraz Equisetum limosi (Nowa Cerkiew) – szuwar zdominowany przez skrzyp bagienny. 

Na kilku stanowiskach, koło Majewa, Borkowa i Nowej Cerkwi, rozwinął się zespół kropidła 

wodnego i rzepichy ziemnowodnej Oenantho – Roroppetum. Zbiorowisko to tworzą głównie dwa ww. 

gatunki, którym towarzyszą np. tojeść pospolita Lysimachia vulgaris, mozga trzcinowa Phalaris 

arundinacea, mietlica rozłogowa Agrostis stolonifera czy przytulia błotna Galium palustre. 

Wykształca się ono najczęściej na siedliskach eutroficznych, zajmując zbiorniki astatyczne, w których 

głębokość wody nie przekracza 0,5 m (Podbielkowski, Tomaszewicz 1996).  

 

Łąki i pastwiska świeże (Molinio – Arrhenatheretea) 

W typowo rolniczej gminie Morzeszczyn zbiorowiska łąkowe obok zbiorowisk segetalnych są 

jednymi z najbardziej pospolitych układów roślinnych. Zajmują one dna dolin rzecznych, obniżenia 

wokół jezior i oczek śródpolnych lub zagłębienia między wzniesieniami morenowymi. Największe 

płaty łąk zlokalizowane są: koło Borkowa, między Borkowem a Nową Cerkwią, na NW i SE od 

Nowej Cerkwi oraz przy W granicy gminy. Zbiorowiska omawianej grupy wykształcają się na 

siedliskach zróżnicowanych pod względem rodzaju gleby, jej zasobności i wilgotności; najczęściej na 

glebach żyznych i wilgotnych. 

Zbiorowiska łąkowe występujące na terenie gminy Morzeszczyn są słabo zróżnicowane pod 

względem synsocjologicznym i w przeważającej części znacznie zniekształcone. Nieco lepiej 

zachowane fitocenozy zlokalizowane są w nieodwodnionych fragmentach dolin rzecznych; są to 

jednak z reguły płaty bardzo małe. Większość fitocenoz występuje w postaci kadłubowej. 

Niekorzystne zmiany w składzie gatunkowym i w strukturze zbiorowisk roślinnych są zwykle 

wynikiem kompleksowego, antropogenicznego oddziaływania na siedlisko łąkowe i okrywę roślinną. 

Na terenie gminy największe znaczenie ma odwadnianie i eutrofizacja, które powodują często 

nieodwracalne zmiany struktury i właściwości fizyko – chemicznych gleb, a następnie przekształcenia 

szaty roślinnej. Negatywny wpływ wywiera również zmiana sposobu lub intensywności użytkowania 

łąk, np. nadmierny wypas, podsiewanie traw czy zaprzestanie koszenia. Na siedliskach podmokłych i 



26 

 

intensywnie wypasanych często wykształca się zbiorowisko zdominowane przez sit rozpierzchły 

Juncus effusus. W miejscach dostatecznie uwodnionych, na których zaprzestano koszenia rozwinęły 

się układy szuwarowo – zaroślowe, głównie z udziałem trzciny i kilku gatunków wierzb. 

Na kilku stanowiskach na obszarze gminy kartowano zbiorowiska ziołoroślowe (Filipendulo – 

Petasition), dosyć znacznie przekształcone, zdominowane przez kilka gatunków wysokich bylin, 

takich jak: wiązówka błotna Filipendula ulmaria, pokrzywa zwyczajna Urtica dioica czy ostrożeń 

błotny Cirsium palustre. 

Grupę zbiorowisk rozwijających się na glebach świeżych, mineralnych (Arrhenatheretalia) 

reprezentują głównie pastwiska (Cynosurion). Najczęściej zajmują one kilkuhektarowe powierzchnie 

w bezpośrednim sąsiedztwie siedzib ludzkich. Rzadziej kartowano fitocenozy świeżych łąk, większe 

płaty zlokalizowano nad Janką na S od Gętomia oraz koło wsi Gęsiorki. 

 

 

Zbiorowiska nawiązujące do ciepłolubnych muraw (Festuco – Brometea) Fragmenty muraw 

napiaskowych (Sedo – Scleranthetea) 

W miejscach ciepłych, osłoniętych od wiatru i nasłonecznionych np. na zboczach nasypów 

kolejowych czy wzgórz osłoniętych lasem, na przydrożnych lub śródpolnych skarpach, itp. 

wykształciły się zbiorowiska o cechach ciepłolubnych muraw. Wyróżniają się one przede wszystkim 

obecnością gatunków o większych wymaganiach termicznych, wśród których znajduje się grupa roślin 

o charakterze stepowym. Spośród taksonów charakterystycznych dla ciepłolubnych muraw (Festuco – 

Brometea) na kilku stanowiskach notowano: przetacznik kłosowy Veronica spicata, driakiew żółtawą 

Scabiosa ochroleuca, wilczomlecz sosnkę Euphorbia cyparissias, niekiedy z dużą obfitością. Często 

towarzyszyły im inne gatunki ciepłolubne np. mikołajek płaskolistny Eryngium planum, groszek 

bulwiasty Lathyrus tuberosus. 

Zbiorowiska ciepłolubnych muraw, charakterystycznych dla Doliny Dolnej Wisły, nie są na terenie 

gminy w pełni wykształcone. Jednak ich szczególnych skład gatunkowy podkreśla odrębność 

florystyczną tego rejonu, zwłaszcza w odniesieniu do terenu Borów Tucholskich i Pojezierza 

Kaszubskiego. 

Ciepłolubne murawy w gminie Morzeszczyn cechują się też znacznym udziałem gatunków uważanych 

w literaturze (Matuszkiewicz W. 1982) za charakterystyczne dla muraw napiaskowych. Są to m.in.: 

szczotlicha siwa Corynephorus canescens, kostrzewa owcza Festuca ovina, czy kocanki piaskowe 

Helichrysum arenarium. Fragmenty muraw napiaskowych notowano tu na skrajach kompleksów 

leśnych, czasem też na przydrożach. Zajmują one znikome powierzchnie. 

 

Zbiorowiska synantropijne 

Omawiana grupa obejmuje dwa typy zbiorowisk: segetalne – czyli zbiorowiska chwastów pól 

uprawnych i ruderalne – rozwijające się w bezpośrednim sąsiedztwie siedzib ludzkich: w ogrodach 

przydomowych, na podwórkach, przypłociach oraz na przydrożach, a także na lokalnych wysypiskach 

odpadów. 

Gmina Morzeszczyn ma charakter typowo rolniczy, zbiorowiska segetalne są więc tam najbardziej 

pospolitym typem zbiorowisk roślinnych, zajmującym zdecydowaną większość powierzchni obszaru 

opracowania. Wykształcają się one na siedliskach zróżnicowanych pod względem rodzaju gleby, jej 

trofii, wilgotności, co wraz z rodzajem upraw determinuje typ zbiorowiska. Duży wpływ na stopień 

wykształcenia układów omawianej grupy oraz obecność i obfitość charakterystycznych dla nich 

gatunków, mają także różnorodne zabiegi agrotechniczne. Mogą one być przyczyną upodabniania 

zbiorowisk chwastów różnych typów upraw. 

W zbiorowiskach segetalnych na obszarze gminy notowano kilka gatunków roślin wyróżniających je 

w stosunku do zespołów chwastów, np. na Pojezierzu Kaszubskim. Są to m.in. sierpnica pospolita 

Falcaria vulgaris, groszek bulwiasty Lathyrus tuberosus czy wyka brudnożółta Vicia grandiflora.  

Zbiorowiska ruderalne są bardzo pospolite, chociaż w przeciwieństwie do układów segetalnych, 

przeważnie zajmują niewielkie powierzchnie. Poza niektórymi zbiorowiskami przydroży rozwijają się 

one na siedliskach żyznych, szczególnie bogatych w substancje azotowe. 

Typ zbiorowiska ruderalnego uzależniony jest nie tylko od uwarunkowań siedliskowych, ale w 

znacznym stopniu również od rodzaju bezpośredniego oddziaływania człowieka na fitocenozy. W 

miejscach narażonych na deptanie (przydroża, podwórka) dominują gatunki roślin odpornych na urazy 
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mechaniczne. Przy płotach, zabudowaniach gospodarczych, śmietnikach, itp. zbiorowiska te budują 

głównie okazałe byliny i pnącza. 

Dość specyficzne dla gminy Morzeszczyn są zbiorowiska ruderalne wykształcające się na przydrożach 

i nasypach kolejowych. Cechują się one obecnością (czasami też występowaniem licznych populacji) 

szeregu gatunków roślin o podwyższonych wymaganiach termicznych. Są to przede wszystkim: 

przetacznik kłosowy Veronica spicata, mikołajek płaskolistny Eryngium planum i driakiew żółtawa 

Scabiosa ochroleuca. Obszar omawianej gminy jest miejscem wyjątkowo licznego występowania tych 

gatunków (Buliński 1994, Jelinowski, Schwarz, Tokarz 1981, 1982, 1986, 1987), co stanowi jeden z 

czynników potwierdzających ciepłolubny charakter siedlisk tej jednostki. 

 

 

6.11.2. Fauna 

Obszar gminy Morzeszczyn, według podziału zoogeograficznego Polski A. Jakubskiego (1934), 

mieści się w Krainie Południowobałtyckiej, która obejmuje północną i środkową część Polski. Według 

podziału A. Kostrowickiego (1991) obszar ten położony jest w obrębie Regionu 

Środkowoeuropejskiego, rozciągającego się na cały obszar Polski z wyjątkiem gór. 

Zarówno skład gatunkowy, jak i struktura przestrzenna oraz liczebność poszczególnych gatunków 

fauny są odbiciem istniejącego zróżnicowania szaty roślinnej i charakteru wód powierzchniowych. 

Zgodnie z „Inwentaryzacją i waloryzacją przyrodniczą gminy Morzeszczyn” (1999) ze względu na 

odmienną metodykę inwentaryzowania poszczególnych grup systematycznych charakterystyka fauny 

została podzielona na podrozdziały. Poniżej przedstawiono charakterystykę poszczególnych grup 

systematycznych fauny na podstawie danych z w.w. opracowania.  

 
Ryby i minogi 

Na terenie gminy występuje niewielkie Jez. Gętomskie oraz szereg niewielkich śródpolnych, 

śródłąkowych oraz śródleśnych oczek wodnych. Niemal bez wyjątku wszystkie te zbiorniki są w 

mniejszym lub większym stopniu zeutrofizowane. Wyjątkiem są bardzo nieliczne oczka położone w 

lasach, które mogą mieć charakter dystroficzny. Ichtiofauna takich zbiorników nie jest silnie 

zróżnicowana. Stwierdzono tu obecność następujących taksonów: szczupak Esox lucius, okoń Perca 

fluviatilis, płoć Rutilus rutilus, ukleja Alburnus alburnus, wzdręga Scardinius erythrophtalmus oraz 

karaś Carassius carassius.  

Wyniki odłowów na rzece Jance i Wierzycy, przeprowadzonych przez Pracownię Rybactwa rzecznego 

I.R.Ś. oraz Z.O. P.Z.W. w Gdańsku przedstawia tabela 10. 

Tabela 10. Wykaz prawnie chronionych gatunków ryb i minogów w gminie Morzeszczyn 

Lp. Gatunek Nazwa łacińska 

1. minóg strumieniowy Lampetra planeri 

2. minóg rzeczny Lampetra fluviatilis 

3. koza Cobitis taenia 

4. różanka Rhodeus sericeus amarus 

5. śliz Nemachilus barbatulus 

6. piekielnica Alburnoides bipunctatus 

7. strzebla potokowa Phoxinus percnurus 

8. piskorz Misgurnus fossilis 
Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza gminy Morzeszczyn” 

(Mięńko i inn. 1999). 

Z wymienionych w tabeli 10 gatunków: strzebla, piekielnica, różanka, śliz, koza, piskorz, minog 

rzeczny (w stadium larwalnego rozwoju w rzekach) oraz minog strumieniowy podlegają całkowitej 

ochronie gatunkowej. Dodatkowo minogi znalazły się w Polskiej czerwonej księdze zwierząt w 

kategorii V – narażone na wyginięcie (Głowaciński 1992). Nowsze dane z połowów 

przeprowadzanych przez Pracownię Rybactwa Rzecznego I.R.Ś. oraz Z.O.P.Z.W. w Gdańsku (za 

Mieńko i in. 2003) wskazują, że w wodach Wierzycy można spodziewać się występowania ok. 29 

gatunków ryb. Wśród nich najliczniej reprezentowane są takie gatunki jak płoć, kiełb i okoń. Spośród 

stwierdzonych w wodach tej rzeki gatunków 7 objętych jest ochroną ścisłą - koza, piskorz, różanka, 
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piekielnica, głowacz białopłetwy, minóg potokowy i minóg rzeczny, a 6 (wszystkie poza piekielnicą) 

wymienionych jest w Zał. II Dyrektywy Siedliskowej i Zał. 3 rozporządzenia w sprawie typów 

siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin i zwierząt wymagających ochrony w formie 

wyznaczania obszarów Natura 2000 (Dz. U. Nr 94 z 2005, poz. 795)  

Przedstawione dane świadczą o wysokich walorach ichtiofauny rzeki, pomimo nie najlepszego jej 

stanu sanitarnego. Jednocześnie występowanie tu stosunkowo licznej grupy gatunków z Zał. II 

Dyrektywy Siedliskowej, stwierdzanych jednocześnie w wodach Wisły na terenie ostoi SOO 220033 

„Dolna Wisła”, świadczy o zachodzących powiązaniach między tymi ekosystemami wodnymi i 

podkreśla rangę rzeki Wierzycy jako korytarza ekologicznego.   

 

 
Płazy 

W trakcie prac inwentaryzacyjnych (Mieńko i in., 1999) stwierdzono występowanie 9 gatunków 

płazów na 18 znanych z obszaru całego kraju (tab. 11). 

Tabela 11. Wykaz prawnie chronionych gatunków płazów w gminie Morzeszczyn 

Lp. Gatunek Nazwa łacińska 
1. traszka zwyczajna Triturus vulgaris 

2. kumak nizinny Bombina bombina 

3. ropucha zwyczajna Bufo bufo 

4. grzebiuszka ziemna Pelobates fuscus 

5. rzekotka drzewna Hyla arborea 

6. żaba jeziorkowa Rana lessonae 

7. żaba wodna Rana esculenta 

8. żaba trawna Rana temporaria 

9. żaba moczarowa Rana arvalis 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza gminy Morzeszczyn” 

(Charakterystyka fauny. J. Błażuk), 1999 

Traszka zwyczajna Triturus vulgaris jest niezbyt pospolitym gatunkiem na badanym obszarze. 

Wszystkie stwierdzenia dotyczyły pojedynczych osobników. 

Kumak nizinny Bombina bombina jest rzadkim taksonem na terenie gminy. Notowany był w części 

wschodniej w kompleksach leśnych i na ich obrzeżach. W Europie Środkowej gatunek ten ustąpił z 

wielu stanowisk na skutek zanieczyszczenia środowiska (Corbett 1989). 

Ropucha zwyczajna Bufo bufo jest gatunkiem pospolitym na omawianym obszarze. Występuje 

zarówno w lasach, jak i na terenach polno – łąkowych. 

Grzebiuszka ziemna Pelobates fuscus została stwierdzona na stanowisku w kompleksie leśnym na N 

od leśnictwa Borkowo. Jest ona pospolita w całej nizinnej części kraju, ale skryty tryb życia znacznie 

utrudnia jej lokalizację (Juszczyk 1974). 

Bardzo pospolitym i miejscami licznym taksonem jest rzekotka drzewna Hyla arborea. Zamieszkuje 

ona skraje niewielkich kompleksów leśnych, chociaż spotykano ją również w ich wnętrzu. Największą 

populację rzekotki notowano na obrzeżach lasów leśnictwa Borkowo. 

Na terenie gminy występują 4 gatunki żab. Z “żab zielonych” stwierdzono obecność żaby jeziorkowej 

Rana lessonae i wodnej R. kl. esculenta. Żaba jeziorkowa jest bardzo pospolita zarówno na terenach 

otwartych, jak i w lasach. Żaba wodna jest mniej pospolita i trzyma się większych oczek wodnych. Z 

”żab brunatnych” na terenie gminy występuje żaba trawna Rana temporaria i moczarowa R. arvalis. 

Oba gatunki należą do najpospolitszych płazów w gminie. 

Na terenie wsi Gąsiorki i Majewo planowana jest inwestycja polegająca na budowie i eksploatacji 

zespołu trzech siłowni wiatrowych o mocy 6 MW. Dla tego przedsięwzięcia wykonano w 2009 r. 

raport oddziaływania na środowisko, w ramach którego dokonano inwentaryzacji fauny w tym rejonie. 

Wśród płazów, poza wymienionymi w tabeli 12, stwierdzono występowanie żaby śmieszki (Rana 

ridibunda).  

Wszystkie płazy, za wyjątkiem “żab zielonych”, podlegają całkowitej ochronie gatunkowej. Te ostanie 

korzystają z ochrony częściowej, tj. od początku marca do końca maja. 
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Gady 

Na podstawie danych archiwalnych (Mieńko i in., 1999) należy spodziewać się występowania na 

terenie gminy 4 gatunków gadów na 8 znanych z obszaru całego kraju (tab.12). 

Tabela 12. Wykaz prawnie chronionych gatunków gadów w gminie Morzeszczyn 

Lp. Gatunek Nazwa łacińska 

1. jaszczurka zwinka Lacerta agilis 

2. jaszczurka żyworodna Lacerta vivipara 

3. padalec zwyczajny Anguis fragilis 

4. żmija zygzakowata Vipera berus 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza gminy Morzeszczyn” 

(Charakterystyka fauny. J. Błażuk), 1999 

Najpospolitszymi gadami na terenie inwentaryzowanej jednostki są jaszczurka zwinka Lacerta agilis i 

żyworodna L. vivipara. Oba gatunki rozprzestrzenione są na terenie całej gminy. Jaszczurka zwinka 

zamieszkuje z reguły tereny bezleśne, np. nasypy torów kolejowych, wyeksploatowane i zarastające 

żwirownie, ruiny opustoszałych gospodarstw (np. Gętomie). Żyworódka ogranicza się do terenów 

leśnych. Występuje zarówno na ich obrzeżach, jak i wewnątrz (śródleśne polany, przecinki). 

Padalec zwyczajny Anguis fragilis był notowany na stanowisku we wschodniej części gminy na skraju 

kompleksu leśnego na E od Dzierzążna. Jest to pospolity takson terenów zadrzewionych w skali kraju, 

ale z uwagi na nocny tryb życia jest trudny do lokalizacji (Juszczyk 1974). 

Żmiję zygzakowatą Vipera berus stwierdzono wewnątrz kompleksu leśnego leśnictwa Borkowo (na N 

od leśnictwa). Obserwowane okazy były odmiany szarej i brązowej. 

W ramach sporządzonego „Raportu…” (2009) w rejonie pomiędzy wsiami Gąsiorki a Majewo 

stwierdzono występowanie zaskrońca zwyczajnego (Natrix natrix). 

Wszystkie gatunki gadów występujących w kraju podlegają całkowitej ochronie gatunkowej. 

 

Ptaki 

Ze względu na obecność różnych zbiorowisk roślinnych w rozmaity sposób przekształconych przez 

człowieka, powstało szereg biotopów wykorzystywanych przez awifaunę.  

Agrocenozy i użytki zielone stanowią dominujący procent powierzchni gminy. Do pospolitych 

taksonów tych terenów należą: skowronek polny Alauda arvensis, świergotek łąkowy Anthus 

pratensis, kuropatwa Perdix perdix, pliszka siwa Motacilla alba, szczygieł Carduelis carduelis, szpak 

Sturnus vulgaris, wrona siwa Corvus corone cornix. Do nielicznych należy pokląskwa Saxicola 

rubetra i pliszka żółta Motacilla flava oraz gawron Corvus frugilegus. Na łąkach w okolicy Brzeźna 

notowano derkacza Crex crex. Obecność śródpolnych i śródłąkowych zadrzewień wzbogaca tego typu 

awifaunę o takie taksony jak: dzwoniec Carduelis chloris, gąsiorek Lanius collurio, grzywacz 

Columba palumbus cierniówka Sylvia communis. 

Awifauna terenów leśnych jest stosunkowo zróżnicowana, ale z uwagi na niewielką powierzchnię 

lasów w gminie, populacje tych gatunków są liczebnie niewielkie. W centralnym kompleksie leśnym 

gminy (leśnictwo Borkowo) z drzewostanami liściastymi i mieszanymi stwierdzono takie gatunki, jak: 

bogatka Parus major, kowalik Sitta europaea, rudzik Erithacus rubecula, sójka Garrulus glandarius, 

pierwiosnek Phylloscopus collybita, świstunka leśna P. sibilatrix, kos Turdus merula, śpiewak T. 

philomelos, świergotek drzewny Anthus trivialis, muchołówka żałobna Ficedula hypoleuca. 

Drzewostany iglaste zamieszkiwane są przez takie gatunki, jak: czubatka Parus cristatus, sosnówka P. 

ater, pełzacz leśny Certhia familiaris, dzięcioł duży Dendrocopos major oraz mysikrólik Regulus 

regulus. Rzadkimi taksonami są: kruk Corvus corax, lerka Lullula arborea oraz gil Pyrrhula pyrrhula. 

Z gatunków leśnych na uwagę zasługuje stanowisko dzięcioła czarnego Dryocopus martius na S od 

leśniczówki Borkowo. W nadwodnych zadrzewieniach notowano słowika szarego Luscinia luscinia, 

słonkę Scolopax rusticola (okolice Brzeźna). kwiczoła Turdus pilaris oraz sikorę ubogą Parus 

palustris. Za wyjątkiem ostatniego gatunku wszystkie pozostałe występują sporadycznie. 

Odrębną grupę ptaków stanowią gatunki związane ze zbiornikami wody stojącej, w mniejszym 

stopniu z ciekami. Jest to grupa bardzo słabo reprezentowana z uwagi na małą liczbę tego typu 

biotopów na terenie gminy. W trakcie prac inwentaryzacyjnych stwierdzono jedynie krzyżówkę Anas 

platyrhynchos, łabędzia niemego Cygnus olor, perkoza dwuczubego Podiceps cristatus. W okolicy 

zaniedbanych stawów na SE od Morzeszczyna stwierdzono brodźca samotnego Tringa ochropus, 
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natomiast nad stosunkowo niedawno powstałym stawem na SW od leśnictwa Borkowo notowano 

obecność błotniaka stawowego Circus aeruginosus. 

Tereny z zabudową mieszkaniową i gospodarczą charakteryzują się najmniej urozmaiconą awifauną. 

Z pospolitych taksonów wymienić należy: wróbla domowego Passer domesticus, mazurka P. 

montanus, srokę Pica pica, sierpówkę Streptopelia decaocto, dymówkę Hirundo rustica, oknówkę 

Delichon urbica, sikorę modrą Parus caeruleus. Rzadziej występuje kopciuszek Phonicurus ochruros 

i jerzyk Apus apus. 

Wykaz gatunków ptaków znajdujących się pod ochroną gatunkową (całkowitą i częściową) znajduje 

się w tabeli 13. 

 

 

Tabela 13. Wykaz prawnie chronionych gatunków ptaków w gminie Morzeszczyn 

Lp. Gatunek Nazwa łacińska 
Status występowania w 

gminie 

1. perkoz dwuczuby Podiceps cristatus lęgowy 

2. bocian biały Ciconia ciconia lęgowy 

3. łabędź niemy Cygnus olor lęgowy 

4. błotniak stawowy Circus aeruginosus ?lęgowy 

5. myszołów Buteo buteo lęgowy 

6. kobuz Falco subbuteo ?lęgowy 

7. żuraw Grus grus ?lęgowy 

8. kszyk Gallinago gallinago ?lęgowy 

9. sierpówka Streptopelia decaocto lęgowy 

10. kukułka Cuculus canorus lęgowy 

11. jerzyk Apus apus lęgowy 

12. dzięcioł czarny Dryocopus martius lęgowy 

13. dzięcioł duży Dendrocopos major lęgowy 

14. lerka Lullula arborea lęgowy 

15. skowronek Alauda arvensis lęgowy 

16. dymówka Hirundo rustica lęgowy 

17. oknówka Delichon urbica lęgowy 

18. świergotek drzewny Anthus trivialis lęgowy 

19. świergotek łąkowy Anthus pratensis lęgowy 

20. pliszka żółta Motacilla flava lęgowy 

21. pliszka siwa Motacilla alba lęgowy 

22. strzyżyk Troglodytes troglodytes lęgowy 

23. rudzik Erithacus rubecula lęgowy 

24. słowik szary Luscinia luscinia lęgowy 

25. kopciuszek Phoenicurus ochruros lęgowy 

26. pokląskwa Saxicola rubetra lęgowy 

27. kos Turdus merula lęgowy 

28. kwiczoł Turdus pilaris lęgowy 

29. śpiewak Turdus philomelos lęgowy 

30. paszkot Turdus viscivorus lęgowy 

31. łozówka Acrocephalus palustris lęgowy 

32. trzcinniczek Acrocephalus scirpaceus lęgowy 

33. trzciniak Acrocephalus arundinaceus lęgowy 

34. cierniówka Sylvia communis lęgowy 

35. kapturka Sylvia atricapilla lęgowy 

36. świstunka leśna Phylloscopus sibilatrix lęgowy 

37. pierwiosnek Phylloscopus collybita lęgowy 

38. piecuszek Phylloscopus trochilus lęgowy 

39. mysikrólik Regulus regulus lęgowy 

40. muchołówka żałobna Ficedula hypoleuca lęgowy 

41. sikora uboga Parus palustris lęgowy 

42. czarnogłówka Parus montanus lęgowy 

43. czubatka Parus cristatus lęgowy 

44. sosnówka Parus ater lęgowy 

45. modraszka Parus caeruleus lęgowy 

46. bogatka Parus major lęgowy 

47. kowalik Sitta europaea lęgowy 
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48. pełzacz leśny Certhia familiaris lęgowy 

49. gąsiorek Lanius collurio lęgowy 

50. sójka Garrulus glandarius lęgowy 

51. sroka Pica pica lęgowy 

52. kawka Corvus monedula lęgowy 

53. gawron Corvus frugilegus ?lęgowy 

54. wrona  Corvus corone cornix lęgowy 

55. kruk Corvus corax lęgowy 

56. szpak Sturnus vulgaris lęgowy 

57. wróbel Passer domesticus lęgowy 

58. mazurek Passer montanus lęgowy 

59. zięba Fringilla coelebs lęgowy 

60. dzwoniec Carduelis chloris lęgowy 

61. szczygieł Carduelis carduelis lęgowy 

62. gil Pyrrhula pyrrhula lęgowy 

63. trznadel Emberiza citrinella lęgowy 

64. potrzos Emberiza schoeniclus lęgowy 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza gminy Morzeszczyn” 

(Charakterystyka fauny. J. Błażuk), 1999 

Ssaki 

Przeważającą część gminy zajmują agrocenozy i użytki zielone, stąd najliczniejszą grupę wśród 

teriofauny stanowią gatunki związane z tymi biotopami. 

Do najliczniejszych ssaków z tej grupy zaliczyć można kreta Talpa europaea, mysz polną Apodemus 

agrarius, polnika zwyczajnego Microtus arvalis, ryjówkę aksamitną Sorex araneus i ryjówkę malutką 

S. minutus. Wszystkie wyżej wymienione taksony rozprzestrzenione są na terenie całej gminy, ale 

ryjówki były notowane z niewielkiej ilości okazów. Również szeroko rozprzestrzeniony jest lis Vulpes 

vulpes, choć na terenie gminy nie jest on zbyt liczny. Na jednym stanowisku na południu gminy 

notowano jeża wschodnioeuropejskiego Erinaceus concolor. 

Mozaikowy układ agrocenoz i użytków zielonych oraz kompleksów leśnych stanowi dogodne miejsce 

występowania sarny Capreolus capreolus oraz zająca szaraka Lepus capensis. Są to gatunki pospolite, 

ale populacja sarny jest niezbyt liczna. 

Tereny leśne zamieszkiwane są przez jelenia europejskiego Cervus elaphus, którego notowano na N 

od leśnictwa Borkowo w ilości 2-3 sztuk. Pospolita, ale niezbyt liczna jest wiewiórka Sciurus vulgaris, 

notowana nawet w stosunkowo niewielkich kompleksach leśnych. W okolicach Brzeźna stwierdzono 

obecność wydry Lutra lutra. 

Do taksonów objętych całkowitą ochroną gatunkową należą: kret (z wyjątkiem osobników 

występujących w zamkniętych ogrodach, szkółkach i lotniskach), ryjówkowate, wiewiórka oraz  

wydra. Ta ostatnia znalazła się w Polskiej czerwonej księdze zwierząt w kategorii R – rzadkie w skali 

kraju (Głowaciński 1992). Wykaz prawnie chronionych gatunków ssaków, występujących na terenie 

gminy Morzeszczyn przedstawia tabela 14.  

Tabela 14. Wykaz prawnie chronionych gatunków ssaków w gminie Morzeszczyn 

Lp. Gatunek Nazwa łacińska 

1. kret Talpa europaea 

2. ryjówka aksamitna Sorex araneus 

3. ryjówka malutka  Sorex minutus 

4. wiewiórka Sciurus vulgaris 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza gminy Morzeszczyn” 

(Charakterystyka fauny. J. Błażuk), 1999. 

 

6.12. Formy ochrony przyrody 

6.12.1. Istniejące formy ochrony przyrody 

Na obszarze gminy Morzeszczyn, spośród form ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 

16.04.2004 r. o ochronie przyrody” (Dz. U. z 2004 r., Nr 92, poz. 880 z późniejszymi zmianami) 

występują: 

 Gniewski Obszar Chronionego Krajobrazu (obejmuje kompleks leśny w północno-wschodniej 

części gminy); 
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 10 pomników przyrody. 

 
Gniewski Obszar Chronionego Krajobrazu obejmuje dolny odcinek doliny rzeki Wierzycy (od ok. 

1 km powyżej Kulic do jej ujścia do Wisły) oraz otaczające ją lasy. Wierzyca tworzy tu urozmaiconą 

pod względem morfologicznym dolinę z interesującymi zboczami. Dolinę otacza falista morena denna 

z występującymi zgłębieniami bezodpływowymi. Przeważają drzewostany sosnowe, nad rzeką 

spotyka się olszyny. Znaczny odsetek drzewostanów występuje na gruntach porolnych. Obszar ten 

utworzono ze względu na walory estetyczne i widokowe oraz potrzebę ochrony dolnej Wierzycy i 

fragmentów lasów w jej otoczeniu. Obszar ten, wyznaczony został Rozporządzeniem Wojewody 

Gdańskiego nr 5/94 z dnia 08.11. 1994 r. w sprawie wyznaczenia obszarów chronionego krajobrazu, 

określenia granic parków krajobrazowych i utworzenia wokół nich otulin oraz wprowadzenia w nich 

zakazów i ograniczeń (Dz. Urz. Woj. Gdańskiego Nr 27 poz. 139 i Nr 59 z 1998 r., poz. 294).  

 
Trasa napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń 

wraz z pasem ograniczeń o szerokości ok. 70 m przebiega przez dwa krańcowe zachodnie obszary 

Gniewskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu  

 

Pomniki przyrody 

Na terenie gminy Morzeszczyn występują 4 pomniki przyrody, wpisane do Rejestru Województwa 

Pomorskiego. Zgodnie z Uchwałą nr XXXIII/223/2010 Rady Gminy Morzeszczyn z dn. 15 września 

2010 r. w sprawie ustanowienia pomników przyrody na terenie gminy Morzeszczyn powołano 6 

nowych pomników. W sumie na terenie gminy funkcjonuje 10 ustanowionych pomników przyrody 

(tab. 15). 

Tabela 15. Wykaz pomników przyrody na terenie gminy Morzeszczyn 

Nr w rej.  Przedmiot ochrony Charakterystyka Położenie 

Miejsce i data 

ogłoszenia aktu 

o uznaniu za 

pomnik przyrody 

63* 
dąb szypułkowy 

Quercus robur L. 

Obwód pnia - 4,50 m 

Wysokość - 20 m 

Wiek - ok. 345 lat 

Leśnictwo Borkowo 

– wolnostojący na 

gruntach ornych przy 

drodze Morzeszczyn 

-Skórcz (obręb Olsze 

ark.2 dz. nr 156) gm. 

Morzeszczyn  

Dziennik Urzędowy 

Woj. Rady 

Narodowej w 

Gdańsku z dnia 

31.01.1955 r. Nr 1, 

poz. 4 

192 głaz narzutowy 

Obwód – 6,00 m 

Długość – 2,00 m 

Szerokość - 1,00 m 

Wysokość - 1,40 m 

Dzierżążno 

- przy 

zabudowaniach, na 

polu w odległości ok. 

1 km na wschód od 

rzeki Janka, ok. 50 m 

od drogi 

Morzeszczyn – 

Gniew 

 

Dziennik Urzędowy 

Woj. Rady 

Narodowej w 

Gdańsku z dnia 

25.08.1967 r. Nr 13, 

poz.74 

 

193 głaz narzutowy 

Obwód – 4,00 m 

Długość – 1,00 m 

Szerokość – 3,60 m 

Wysokość - 1,00 m 

Dzierżążno - 

przy zabudowaniach, 

na polu w odległości 

ok. 1 km na wschód 

od rzeki Janka, ok. 50 

m od drogi 

Morzeszczyn – 

Gniew 

 

Dziennik Urzędowy 

Woj. Rady 

Narodowej w 

Gdańsku z dnia 

25.08.1967 r. Nr 13, 

poz.74 

 

520 
klon jawor  

Acer pseudoplatanus 

Klon jawor 

(odmiany 

czerwonolistnej) 

Obwód pnia – 2,94 m 

Wysokość - 17 m 

Morzeszczyn 

- w pobliżu budynku 

Urzędu Gminy przy 

ul. 22 Lipca 4(dz. Nr 

96/1), 

Dziennik Urzędowy 

Woj. Gdańskiego z 

dnia 28.11.1986 r. Nr 

16 poz.149 
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Wiek - ok. 115 lat 

Pomniki przyrody powołane Uchwałą nr XXXIII/223/2010 Rady gminy Morzeszczyn z dn. 15 września 2010 r. 

Nr Leśnictwo Obręb 
Nr. 

działki 
Gatunek 

Obwód 

pnia 

[cm] 

Wiek 

drzew 

1. Brody Pomorskie Olsze 152/2 
Modrzew 
europejski 

(Larix decidua) 
280 150 lat 

2. Brody Pomorskie Olsze 152/2 
Sosna 

zwyczajna 
(pinus sylvestris) 

259 150 lat 

3. Brody Pomorskie Olsze 150 

Daglezja 
zielona 

(Pseudotsuga 

menziesii) 

272 115 lat 

4. Brody Pomorskie Olsze 150 

Daglezja 
zielona 

(Pseudotsuga 

menziesii) 

275 115 lat 

5. Brody Pomorskie Olsze 150 

Daglezja 
zielona 

(Pseudotsuga 

menziesii) 

261 115 lat 

6. Brody Pomorskie Olsze 164/4 
Dąb 

szypułkowy 
(Querkus robur) 

410 180 lat 

*21.06.2009 w wyniku wichury dąb się przewrócił, jednak nadal funkcjonuje w rejestrze RDOŚ Gdańsk. 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Program ochrony środowiska dla gminy Morzeszczyn”, 2004 i Uchwała 

nr XXXIII/223/2010 Rady Gminy Morzeszczyn z dn. 15 września 2010 r. w sprawie ustanowienia pomników przyrody. 

Ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów 

Zgodnie z ustawą o ochronie przyrody (Dz. U. z 2004. Nr 92, poz. 880 z późń. zm.) w granicach 

gminy, tak jak w całej Polsce, obowiązuje ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów. Na 

podstawie „Inwentaryzacji i waloryzacji przyrodniczej gminy Morzeszczyn” (2001) stwierdzono 

występowanie na terenie gminy trzech gatunków roślin naczyniowych objętych ochroną ścisłą: 

 wawrzynek wilcze łyko (Daphne mezereum); 

 kruszczyk szerokolistny (Epipactis helleborine); 

 bluszcz pospolity (Hedera helix). 

Ponadto stwierdzono występowanie następujących gatunków, objętych częściową ochroną 

gatunkową: 

 kopytnik pospolity (Asarum europaeum); 

 konwalia majowa (Convallaria majalis) 

 kruszyna pospolita (Frangula alnus); 

 marzanka wonna (Galium odoratum); 

 kocanki piaskowe (Helichrysum arenarium); 

 paprotka zwyczajna (Polypodium vulgare); 

 pierwiosnka lekarska (Primula veris); 

 porzeczka czarna (Ribes nigrum); 

 kalina koralowa (Viburnum opulus). 

 

6.12.2. Planowane formy ochrony 

Na terenie gminy Morzeszczyn planowane jest utworzenie następujących form ochrony przyrody: 

 Obszaru Chronionego Krajobrazu Węgiermucy i Janki; 

 Kociewskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu; 

 zespołu przyrodniczno-krajobrazowego „Dolina Węgiermucy”; 

 10 użytków ekologicznych; 

 31 pomników przyrody. 
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Obszar Chronionego Krajobrazu Węgiermucy i Janki obejmuje układ dolin rzecznych i obniżenia 

międzymorenowego wraz z towarzyszącymi kompleksami leśnymi. Dotyczy to szczególnie 

wschodniej części gminy cechującej się znacznym zróżnicowaniem geomorfologicznym i 

występowaniem dużych powierzchni relatywnie dobrze zachowanych zbiorowisk roślinnych oraz 

doliny Janki pełniącej funkcję ważnego korytarza ekologicznego. 

Kociewski Obszar Chronionego Krajobrazu ma obejmować zachodnią część gminy oraz dolinę rzeki 

Janki (Kostarczyk, Przewoźniak 2002). Kociewski OChK ma obejmować doliny Wierzycy i Motławy 

i ich dopływów (przede wszystkim ze względu na ich funkcję korytarzy ekologicznych) oraz północną 

część Poj. Starogardzkiego (ze względu na znaczenie ekologiczne i rekreacyjne).  

Zespół przyrodniczno-krajobrazowy „Dolina Węgiermucy” obejmuje fragment doliny Węgiermucy i 

rozlewiska jej dopływu – kanału Beka (Generał). Jest to teren położony w granicach projektowanego 

Obszaru Chronionego Krajobrazu Węgiermucy i Janki, który jest wg autorów „Studium uwarunkowań 

i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Morzeszczyn” (2006) jest bardziej adekwatną 

formą ochrony dla tego obszaru. Zgodnie ze „Studium” (2006) formę tą można ewentualnie uzupełnić 

użytkami ekologicznymi. 

Użytki ekologiczne 

Zgodnie ze „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Morzeszczyn” (2006) na obszarze gminy wyznaczono wstępnie 10 obszarów, które proponuje się 

uznać za użytki ekologiczne. Są to: 

1) Zbiorniki wodne, szuwary i łozowiska na północ od Borkowa; 

2) Szuwary i łozowiska na południe od Borkowa; 

3) Zbiorniki wodne na zachód od Borkowa; 

4) Szuwar trzcinowy i łozowisko koło wybudowań Rzeżęcin - Pole Nagórowo; 

5) Łęg olszowy na południe od Morzeszczyna; 

6) Zbiornik wodny i łozowiska na południe od Rzeżęcina; 

7) Szuwar trzcinowy i zbiornik wodny na południowy-zachód od Rzeżęcina; 

8) Łozowiska na południe od Królów Las; 

9) Zbiorniki wodne i szuwary na północ od Bielska; 

10) Zbiorniki wodne i szuwary na południowy-wschód od Dzierżążna. 

 

Pomniki przyrody 

Zgodnie z “Inwentaryzacją i waloryzacją przyrodniczą gminy Morzeszczyn” (1999) w granicach 

gminy zinwentaryzowano 31 obiektów - okazałych drzew o parametrach pomnikowych i ich 

zgrupowań (tab. 16). 

Tabela 16. Projektowane pomniki przyrody w gminie Morzeszczyn 

Nr Przedmiot ochrony Położenie 

1.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Borkowo 

2.  Quercus robur – dąb szypułkowy Borkowo 

3.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Borkowo 

4.  Quercus robur – dąb szypułkowy 

Quercus robur – dąb szypułkowy 
Quercus robur – dąb szypułkowy 

Borkowo 

Borkowo 
Borkowo 

5.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Borkowo 

6.  Acer pseudoplatanus – klon jawor Morzeszczyn 

7.  Fraxinus excelsior – jesion wyniosły Morzeszczyn 

8.  Fraxinus excelsior – jesion wyniosły Morzeszczyn 

9.  Acer pseudoplatanus – klon jawor Morzeszczyn 

10.  Acer platanoides – klon zwyczajny Morzeszczyn 

11.  Quercus robur – dąb szypułkowy Morzeszczyn 

12.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Gąsiorki 
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13.  Carpinus betulus – grab zwyczajny 

Carpinus betulus – grab zwyczajny 

Lipia Góra  

Lipia Góra 

14.  Acer platanoides – klon zwyczajny Lipia Góra 

15.  Carpinus betulus – grab zwyczajny 
Carpinus betulus – grab zwyczajny 

Lipia Góra 
Lipia Góra 

16.  Quercus robur – dąb szypułkowy Lipia Góra, park 

17.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Lipia Góra 

18.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Lipia Góra 

19.  Fraxinus excelsior – jesion wyniosły Majewo 

20.  Tilia cordata – lipa drobnolistna ok. 2 km na SEE od Lipiej Góry 

21.  Quercus robur – dąb szypułkowy ok. 1600 m na SE od Majewa 

22.  Quercus robur – dąb szypułkowy Bielsk 

23.  Quercus robur – dąb szypułkowy Bielsk 

24.  Quercus robur – dąb szypułkowy 

Quercus robur – dąb szypułkowy 

Bielsk, park 

Bielsk, park 

25.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Bielsk, park 

26.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Bielsk, park 

27.  Quercus robur – dąb szypułkowy Bielsk, park 

28.  Acer pseudoplatanus – klon jawor Morzeszczyn 

29.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Nowa Cerkiew 

30.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Nowa Cerkiew 

31.  Tilia cordata – lipa drobnolistna Nowa Cerkiew 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011 za: „Inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza gminy Morzeszczyn”, 1999. 

 

 
6.12.3. Formy ochrony przyrody w regionalnym otoczeniu gminy 

W regionalnym otoczeniu gminy Morzeszczyn (w strefie do 5 km) występują następujące formy 

ochrony przyrody (ryc. 1). 

Obszary Chronionego Krajobrazu: 

 Nadwiślański Obszar Chronionego Krajobrazu (ok. 3 km w kierunku południowo-wschodnim 

od granic gminy); 

 Obszar Chronionego Krajobrazu Borów Tucholskich (ok. 3 km w kierunku południowo-

zachodnim od granic gminy); 

Obszary Natura 2000: 

 Obszary specjalnej ochrony ptaków: „Bory Tucholskie” PLB220009 (ok. 4 km w kierunku 

południowo-wschodnim od granic gminy) i „Dolina Dolnej Wisły” PLB040003 (ok. 5 km w 

kierunku wschodnim od granic gminy); 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk „Dolna Wisła” PLH220033 (ok. 5 km w kierunku 

wschodnim od granic gminy). 
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Ryc. 1. Położenie gminy Morzeszczyn w regionalnym otoczeniu na tle form ochrony przyrody 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011. 

 

Obszar specjalnej ochrony ptaków „Bory Tucholskie” PLB220009 utworzony Rozporządzeniem 

Ministra Środowiska zmieniającym rozporządzenie w sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków 

Natura 2000 dnia 27.10.2008 r. (Dz. U. Nr 198, poz. 1226) obejmuje obszar 322535,8 ha. 

W obrębie obszaru występuje, co najmniej 28 gatunków ptaków z Załącznika I Dyrektywy Ptasiej, 6 

gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi. Gniazduje tu 107 gatunków ptaków. W okresie lęgowym 

obszar zasiedla co najmniej 1% populacji krajowej następujących gatunków ptaków: bielik, kania 

czarna, kania ruda, podgorzałka, puchacz, rybitwa czarna, rybitwa rzeczna, zimorodek, żuraw, gągoł, 

nurogęś, tracz długodzioby; w stosunkowo wysokim zagęszczeniu występuje błotniak stawowy. W 

okresie wędrówek występuje, co najmniej 1% populacji szlaku wędrówkowego łabędzia krzykliwego 

(do 400 osobników) i żurawia (do 1800 osobników na noclegowisku).  

 

Obszar Specjalnej Ochrony Ptaków Natura 2000 „Dolina Dolnej Wisły” PLB 040003. Całkowita 

powierzchnia obszaru wynosi 34 909,2 ha
4
. Obejmuje on swoim zasięgiem dolinę Wisły pomiędzy 

Włocławkiem a Przegaliną. Na odcinku tym Wisła płynie w naturalnym korycie, z namuliskami, 

łachami piaszczystymi i wysepkami. W dolinie zachowane są starorzecza oraz torfowiska niskie. 

Brzegi pokryte są mozaiką zarośli wierzbowych i lasów łęgowych, a także pól uprawnych i pastwisk. 

Miejscami dolinę Wisły ograniczają wysokie skarpy, na których utrzymują się murawy 

kserotermiczne i grądy zboczowe. W nurcie rzeki występuje wiele mielizn, łach i wysp, które są 

jednymi z najrzadszych w Europie naturalnych siedlisk dla gatunków pionierskich zajmujących jako 

pierwsze, wciąż na nowo tworzące się piaszczyste biotopy. Brzegi Wisły na tym odcinku porastają w 

przeważającej części łąki i zarośla. Niecałe 10% stanowią lasy, w których dominują łęgi. Prawie 1/3 

obszaru zajmują cieki i niewielkie zbiorniki wodne. Poza tym na terenie ostoi występują też liczne 

intensywnie użytkowane pola uprawne i pastwiska.  Obszar jest ostoją ptaków o randze europejskiej. 

Mimo, że awifauna obszaru nie jest całkowicie poznana wiadomo, że gniazduje ok.180 gatunków 

ptaków. Teren stanowi także bardzo ważną ostoję dla ptaków migrujących i zimujących (zimowisko 

bielika Haliaeetus albicilla). W okresie wędrówek ptaki wodno-błotne występują w koncentracjach do 

50 000 osobników. Występują tu co najmniej 44 gatunki ptaków wymienione w Załączniku I 

Dyrektywy Ptasiej. Szczególne znaczenie mają populacje gatunków takich jak: bielik Haliaeetus 

                                        
4 Na podstawie Standardowego Formularza Danych OSO Natura 2000 „Dolna Dolnej Wisły” z IV. 2004 r. 
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albicilla, gęś Anser anser, nurogęś Mergus merganser, ohar Tadorna tadorna, rybitwa białoczelna 

Sternula albifrons, rybitwa rzeczna Sterna hirundo, zimorodek Alcedo atthis, ostrygojad Haematopus 

ostralegus, bielaczek Mergellus albellus. W stosunkowo wysokim zagęszczeniu występuje derkacz 

Crex crex, mewa czarnogłowa Larus melanocephalus, sieweczka rzeczna Charadrius dubius. Bogata 

fauna innych zwierząt kręgowych, bogata flora roślin naczyniowych (ok.1350 gatunków) z licznymi 

gatunkami zagrożonymi i prawnie chronionymi, silnie zróżnicowane zbiorowiska roślinne, w tym 

zachowane różne typy łęgów, a także cenne murawy kserotermiczne. Na terenie obszaru Natura 2000 

„Dolina Dolnej Wisły” zlokalizowanych jest łącznie 14 obszarów chronionego krajobrazu. Na 

obszarze tym projektuje się utworzenie następujących rezerwatów przyrody: "Półtowskie Zbocza", 

"Garckie Zbocza", "Las Łęgowy nad Renatą". Planowane jest także utworzenie parku krajobrazowego 

Doliny Dolnej Wisły. 

 

Specjalny Obszar Ochrony Siedlisk Natura 2000 „Dolna Wisła” PLH 220033 obejmuje fragment 

doliny Wisły w jej dolnym biegu, od południowej granicy woj. pomorskiego do Mostu Knybawskiego 

na południe od Tczewa. Jego całkowita powierzchnia wynosi 10 324,6 ha
5
. W granicach ostoi znajduje 

się również górny odcinek Nogatu od śluzy w Białej Górze do śluzy pod Wielbarkiem. Obszar ten 

obejmuje wschodni kraniec gminy Pelplin o powierzchni 338,4 ha, na wschód od miejscowości Małe 

Walichnowy, a także na północny-wschód od Wielkiego Garca. Obszar ten obejmuje fragment 

stosunkowo dobrze zachowanej doliny, z układem roślinności nawiązującym miejscami do 

naturalnego. Na jego terenie występują zróżnicowane zbiorowiska roślinne, w tym - różne typy łęgów. 

Wyróżniono tu 9 rodzajów siedlisk z Załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG i odnotowano 15 

gatunków zwierząt z Załącznika II tej dyrektywy. Szczególnie bogata i cenna jest ichtiofauna. We 

florze roślin naczyniowych stwierdzono liczne gatunki zagrożone i prawnie chronione w Polsce. Jest 

to też fragment ostoi ptasiej o randze europejskiej. Na murawach kserotermicznych występują rzadkie 

i zagrożone gatunki owadów m.in. chwastosz pluskwiakowiec Tachysphex fulvitarsus, wardzanka 

Bembix rostrata, czy osiągające skrajnie północne stanowiska w Polsce: żądłówka smukwa kosmata 

Scolia hirta, pasikonik wątlik paskowany Leptophyes albovittata i ślimak wstężyk austriacki Cepaea 

vindobonensis. Obejmuje on swoim zasięgiem 6 obszarów chronionego krajobrazu. Na jego terenie 

znajduje się 5 rezerwatów przyrody: "Biała Góra", "Las Mątewski", "Parów Węgry", "Wiosło Duże", 

"Wiosło Małe". Na obszarze tym projektuje się utworzenie następujących rezerwatów przyrody: 

"Półtowskie Zbocza", "Garckie Zbocza" (częściowo w granicach gminy Pelplin), "Las Łęgowy nad 

Renatą". Planowane jest także utworzenie parku krajobrazowego Doliny Dolnej Wisły. 

 

Ponadto w regionalnym otoczeniu gminy Morzeszczyn planowane jest powstanie Parku 

Krajobrazowego Dolnej Wisły.  

Wyjątkowa wartość przyrodnicza Doliny Dolnej Wisły wynika z występowania w niej specyficznej 

sekwencji siedlisk charakterystycznych dla doliny wielkiej rzeki i związanych z nimi zbiorowisk 

roślinnych oraz fauny, a także z jej znaczenia jako korytarza ekologicznego rangi krajowej. Planowany 

park krajobrazowy stanowiłby kontynuację Nadwiślańskiego Parku Krajobrazowego (w 

województwie kujawsko-pomorskim).  

Trwają prace (2011 r.) nad ostateczną delimitacją granic parku. Istnieją trzy propozycje przebiegu 

granic projektowanego parku krajobrazowego (Kostarczyk, Przewoźniak – red. 2002): 

 wariant maksimum – granice gwarantujące największą ochronę wartości krajobrazowych, 

przyrodniczych i kulturowych; 

 wariant średni – granice gwarantujące w dostatecznym stopniu ochronę wartości 

krajobrazowych, przyrodniczych i kulturowych; 

 wariant minimum – granice, gwarantujące w minimalnym stopniu ochronę wartości 

krajobrazowych, przyrodniczych i kulturowych. 

W „Planie zagospodarowania przestrzennego województwa pomorskiego (2009) uwzględniono 

jedynie wariant maksymalny (przebiega poza obszarem opracowania - w odległości ok. 1,5 km w 

kierunku wschodnim od granic gminy). 

 

                                        
5 Na podstawie Standardowego Formularza Danych SOO Natura 2000 „Dolna Wisła” z V. 2009 r. 
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6.12.4. Powiązania przyrodnicze gminy z otoczeniem 

Na terenie gminy Morzeszczyn wyróżniono dwa korytarze ekologiczne o zróżnicowanej randze: 

 korytarz ekologiczny doliny Wierzycy (ranga regionalna); 

 korytarz ekologiczny - pas lasów w dolinach rzeki Janki (rangi subregionalnej). 

 

Korytarz ekologiczny doliny Wierzycy. Jest to korytarz rangi regionalnej. Rozciąga się on od Jeziora 

Wierzysko na granicy płatu ekologicznego lasów charzykowsko-kościerskich w rejonie Kościerzyny, 

przez pd. część Pojezierza Kaszubskiego i Pojezierze Starogardzkie po dolinę Wisły. Jest to korytarz 

w znacznym stopniu przekształcony antropogenicznie, porozcinany i ograniczony przestrzennie 

terenami zabudowanymi i użytkowanymi rolniczo, z licznymi i dużymi jednostkami osadniczymi, 

takimi jak Stawiska, Stara Kiszewa, Starogard Gdański, Pelplin, Gniew. Duże ośrodki miejskie 

stanowią praktycznie nieprzekraczalne bariery przestrzenne w ciągłości korytarza. Jednak ze względu 

na swe cechy morfologiczne i fragmentaryczne otoczenie lasami, dolina wciąż zachowała w długich 

odcinkach cechy korytarza i jest jednym z ostatnich elementów łączności obszaru pojezierzy z doliną 

Wisły. Jej walory wyróżnia : 

 udział gatunków wymienionych w Zał. II Dyrektywy Siedliskowej (w tym 6 gatunków ryb i 

krągłoustych, a prawdopodobne znaczenie dla 2 kolejnych gatunków - bobra i wydry); 

 łączność hydrologiczna i powiązanie przyrodnicze (migracja ryb) z ekosystemem rzeki Wisły i 

ostoją Natura 2000 SOO 220033 „Dolna Wisła”, podkreślane przez udział wspólnych 

gatunków ichtiofauny objęty Zał. II Dyrektywy Siedliskowej (możliwa także łączność w 

kierunku północno - zachodnim z ostoją SOO 220094 „Dolina Wierzycy”); 

 ciągłość przestrzenna - również poza granicami planu, z zachowaniem ciągłości ekosystemów 

wód płynących oraz siedlisk semi -  i hydrogenicznych: wilgotnych łąk i pastwisk, łęgów oraz 

niskich grądów.   

Dolina Wierzycy odgrywa istotną rolę w kształtowaniu stosunków geobotanicznych Pojezierza 

Starogardzkiego. Za pośrednictwem doliny Wierzycy wniknęło na teren pojezierza wiele gatunków 

rozprzestrzeniających się doliną Wisły, w tym zarówno rodzimych gatunków leśnych, górskich czy 

kserotermicznych, jak też antropofitów, czyli obcych przybyszów. Stąd też wybitne bogactwo flory 

doliny Wierzycy i interesujące jej przestrzenne zróżnicowanie wzdłuż biegu rzeki (Buliński 1996). 

 

Korytarz ekologiczny - pas lasów w dolinach rzeki Janki jest to korytarz rangi subregionalnej. 

Obejmuje dolinę rzeki oraz jej dopływów wraz z sąsiadującymi kompleksami leśnymi. Centralną 

część korytarza stanowią obszary użytków rolnych, z niewielkimi kompleksami lasów towarzyszących 

dolinom i obszarom źródliskowym rzek Beka i Janka.  

 

Wyżej przedstawione korytarze ekologiczne zostały uwzględnione w zapisach obowiązującego Planu 

Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Pomorskiego (Załącznik do uchwały nr 

1004/XXXIX/09 Sejmiku Województwa Pomorskiego z dnia 26 października 2009 r.). Przyjęty w 

planie system płatów i korytarzy ekologicznych jest elementem rekomendowanym w Polityce 

Ekologicznej Państwa do wskazywania w planach zagospodarowania przestrzennego, posiadającym 

niezwykle istotne znaczenie z punktu widzenia zachowania rozwoju zrównoważonego i 

funkcjonowania zasobów biotycznych środowiska, w tym dla kształtowania warunków ekologicznych, 

ochrony różnorodności biologicznej i gospodarki wodnej. 

Poza wyżej wymienionymi funkcję lokalnych korytarzy ekologicznych pełnią rozcięcia erozyjne i 

doliny, często z bezimiennymi niewielkimi ciekami, dowiązujące do doliny Wisły. Mają one 

zróżnicowaną długość, wnikając w kierunku zachodnim od doliny Wisły w obszar wysoczyzny 

Pojezierza Starogardzkiego. Grupują one zróżnicowane typy fitocenoz z płatami grądów, często łąk, 

niekiedy zarośli. Umożliwiają powiązania przyrodnicze pomiędzy doliną Wisły a obszarem 

wysoczyzny, intensywnie wykorzystywanym rolniczo, silnie zubożonym w biotopy korzystne dla 

fauny i flory.  

 

Trasa napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń 

wraz z pasem ograniczeń o szerokości ok. 70 m krzyżuje się w jednym miejscu z obszarem korytarza 

ekologicznego rangi subregionalnej (doliny Janki). 
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Ponadto na terenie gminy Morzeszczyn wyróżnić można trzy podstawowe płaty ekologiczne, pełniące 

istotną funkcję biocenotyczną. Pierwszy obejmuje zwarty obszar w zachodniej części gminy, w 

którym dominuje funkcja ekologiczna, gdzie występują kompleksy leśne i tereny rozległych 

podmokłych obniżeń, zajęte w dużej mierze przez torfowiska. Płat ten powiązany jest z lokalnym 

korytarzem ekologicznym rzeki Węgiermucy (na terenie gminy Pelplin). Drugim, specyficznym 

zespołem zróżnicowanych ekosystemów jest rejon na południe od Lipiej Góry, gdzie oprócz 

kompleksów leśnych licznie występują obniżenia terenu z roślinnością hydrogeniczną. Sprawność 

funkcjonowania funkcji ekologicznej w zachodniej części gminy jest silnie zaburzona w wyniku 

przebiegu autostrady A1
6
. Trzeci płat występuje w północno-wschodniej części gminy i powiązany 

jest z regionalnym korytarzem ekologicznym Wierzycy. Ciągnie się on od doliny rzeki Wierzycy, aż 

po miejscowość Morzeszczyn i stanowi zwarty kompleks leśny. Powiązania między ww. płatami 

realizowane są w obrębie doliny Janki oraz jej dopływów. 

Na obszarach typowo rolniczych lokalne znaczenie dla utrzymania równowagi, wzbogacania 

krajobrazu i bioróżnorodności mają także niewielkie płaty biotopów hydro i semihydrogenicznych z 

roślinnością szuwarów, wilgotnych łąk i pastwisk oraz łozowisk, związane zazwyczaj z niewielkimi, 

podmokłymi zagłębieniami terenu, ciekami i oczkami wodnymi.   

 

6.13. Stan aerosanitarny – jakość powietrza 

Na terenie gminy Morzeszczyn nie występują stanowiska pomiarowe Wojewódzkiego Inspektoratu 

Ochrony Środowiska w Gdańsku. Wg „Rocznej oceny jakości powietrza w województwie 

pomorskim” (Raport za rok 2010) gmina Morzeszczyn należy do strefy pomorskiej (PL2202), obszaru 

tczewskiego. W tym obrębie pomiarów dokonano m.in. w Pelplinie, który znajduje się ok. 5 km na 

północ od granic gminy. W 2010 r. w Pelplinie średnie stężenie dwutlenku siarki (SO2) wyniosło 7,39 

µg/m³, dwutlenku azotu (NO2) 14,88 µg/m³, benzenu 2,2 µg/m³. Stacja w Pelplinie, jest punktem 

pomiarowym zlokalizowanym najbliżej w stosunku do granic gminy Morzeszczyn, jednak wyniki tu 

uzyskane można uznać za zawyżone, ze względu na funkcjonowanie zakładów na terenie miasta.  

 

Ze względu na niewielki stopień uprzemysłowienia gminy stan powietrza na tym obszarze ocenia się 

jako dobry. Na podstawie analizy skromnych danych w zakresie emisji zanieczyszczeń na terenie 

gminy Morzeszczyn za główne źródła emisji można uznać: 

 zanieczyszczenia komunikacyjne (głównie wzdłuż autostrady A1 i sieci dróg wojewódzkich); 

 źródła ciepła indywidualnej i wielorodzinnej zabudowy mieszkaniowej; 

 emitory obiektów przemysłowych; 

 emisję niezorganizowaną pyłu z terenów pozbawionych roślinności i z terenów o utwardzonej 

nawierzchni, głównie komunikacyjnych i wyrobisk. 

 

Analiza materiałów archiwalnych oraz kartowanie terenowe pozwalają na sporządzenie wykazu 

zakładów produkcyjnych, które stanowią lokalne emitory zanieczyszczeń na terenie gminy 

Morzeszczyn, należą do nich: 

 PPH „Aspol” – produkcja materiałów budowlanych w miejscowości Królów Las. Zakład 

korzysta z lokalnego złoża „Królów Las” (zob. rozdz. 2.3.). Na podstawie kartowania 

terenowego, przeprowadzonego we wrześniu 2010 stwierdzono, że zakład powoduje lokalne 

uciążliwości w zakresie emisji hałasu i pylenia; 

 PPH “Matres Revco”- producent chemii budowlanej. Zakład mieści się w Morzeszczynie (ul. 

22 Lipca 26); 

 PPH “Perry” – producent wody źródlanej i opakowań PET. Zakład mieści się w 

Morzeszczynie (ul. Dworcowa 3). 

 

Głównym źródłem emisji zanieczyszczeń komunikacyjnych na terenie gminy jest autostrada A1 

przebiegająca południkowo przez zachodnią część gminy oraz sieć dróg wojewódzkich. Na 

autostradzie A1 szacunkowe średniodobowe natężenie ruchu samochodowego w 2009 roku na 

                                        
6 Najbliższe przejście dla zwierząt znajduje się w okolicach wsi Ropuchy (gmina Pelplin). 
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odcinku Autostrady A1 Rusocin – Nowe Marzy wyniosło ok. 18 tys. poj/24h (dane GDDKiA: 

gddkia.gov.pl). Ponadto przez gminę przebiegają drogi wojewódzkie nr: 234, 623, 644. 

W „Raporcie o oddziaływaniu na środowisko dla Autostrady A1” dokonano charakterystyki emisji 

zanieczyszczeń, obliczonych dla średnich prędkości ruchu pojazdów w 2028 r. Opracowany model 

emisji zanieczyszczeń opiera się na wykorzystaniu modeli opracowanych w Europie Zachodniej oraz 

modelu opóźnienia stanu motoryzacji w Polsce w stosunku do krajów zachodnich. W roku 2028 w 

kategorii samochodów osobowych przyjęto udział samochodów z silnikami o zapłonie samoczynnym 

na poziomie 14,8%, a w kategorii samochodów dostawczych ma poziomie 90%. W tabeli 17 

przedstawiono średnioroczną emisję zanieczyszczeń (mg/a) w 2028 r. dla odcinka autostrady A1 

Pelplin – Kopytkowo.  

Tabela 17. Prognozowana średnioroczna emisja zanieczyszczeń [Mg/a] w 2028 r. na odcinku Autostrady A1 Pelplin-

Kopytkowo. 

Lp. Zanieczyszczenie 
Emisja średnioroczna 

[Mg/a] 

1. Dwutlenek azotu 65,291 

2. Dwutlenek siarki 1,429 

3. Tlenek węgla 241,141 

4. Węglowodory alifatyczne 12,368 

5. Węglowodory aromatyczne 2,352 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne..., 2011, za: Raport o oddziaływaniu na środowisko dla Autostrady A1, 2003 rok 

Na podstawie ww. danych należy stwierdzić, że prognozowane stężenia wszystkich zanieczyszczeń: 

dwutlenku azotu, tlenku węgla, dwutlenku siarki i węglowodorów zawarte są w wartościach stężeń 

dyspozycyjnych i nie spowodują naruszenia stanu aerosanitarnego tego terenu. 

Stężenia w otoczeniu autostrady zależą od wyniesienia nawierzchni drogi ponad otaczający teren. W 

sytuacji gdy droga przebiega po nasypie lub estakadzie zanieczyszczenia są najlepiej rozpraszane. 

Usytuowanie drogi w wykopie również sprzyja zmniejszeniu stężeń w otoczeniu drogi (poza 

wykopem). Najgorsze warunki rozpraszania są w przypadku nawierzchni drogi położonej na tym 

samym poziomie co otaczający teren. 

Komunikacyjne zanieczyszczenia atmosfery mogą powodować niekorzystne zmiany wartości 

produkcyjnej gleb i wpływać niekorzystnie na roślinność przydrożną (drzewa, krzewy i roślinność 

zielną) oraz na zdrowie mieszkających w otoczeniu dróg ludzi. To negatywne oddziaływanie 

spowodowane jest emisją spalin zawierających m.in. metale ciężkie, dwutlenek siarki i tlenki azotu 

oraz pył. Motoryzacyjne zanieczyszczenia atmosfery są związkami toksycznymi, powodującymi 

osłabienie fotosyntezy, degradację chlorofilu, zakłócenia w transpiracji i oddychaniu, przebarwienia, 

chlorozę, nekrozę liści, szybsze ich starzenie, upośledzenie wzrostu oraz zmniejszenie odporności na 

choroby i szkodniki (Łukasiewicz, 1995). 

Źródłem emisji zanieczyszczeń jest także linia kolejowa nr 131 (Tczew - Chorzów Batory „magistrala 

węglowa”), przebiegająca przez centralną część gminy. Na terenie gminy Morzeszczyn nie 

przeprowadzono dotychczas pomiarów emisji zanieczyszczeń z ww. linii kolejowej. 

 

Roczną ocenę jakości powietrza za rok 2009 przeprowadzono z uwzględnieniem kryteriów 

ustanowionych ze względu na ochronę zdrowia. Gmina Morzeszczyn została zakwalifikowana do 

strefy kwidzyńsko-tczewskiej (PL.22.05.z03). Wynikiem oceny jest klasyfikacja w trzyklasowej skali: 

 klasa A - poziom substancji nie przekracza poziomu dopuszczalnego; 

 klasa B - poziom choćby jednej substancji mieści się pomiędzy poziomem dopuszczalnym a 

poziomem dopuszczalnym powiększonym o margines tolerancji; 

 klasa C - poziom choćby jednej substancji przekracza poziom dopuszczalny powiększony o 

margines tolerancji (jeżeli dla substancji nie został określony margines tolerancji - poziom 

choćby jednej substancji przekracza poziom dopuszczalny). 

 

7. Określenie, analiza i ocena stanu środowiska na obszarach objętych przewidywanym 

znaczącym oddziaływaniem 
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Na skutek realizacji planowanej inwestycji budowy dwutorowej napowietrznej linii 

elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń znaczącym oddziaływaniem 

objęte będą tereny znajdujące się w pasie ograniczeń ok. 70 m (2x35 m), a realizacji tras dwóch 

projektowanych linii elektroenergetycznych 2x110 kV - tereny znajdujące się w pasie ograniczeń ok. 

40 m (2x20 m). 

Na obecnym etapie potencjalny wpływ i oddziaływanie napowietrznych linii jest przybliżony a zakres 

tego wpływu jest zróżnicowany i zależny od wielu czynników. Wpływ można określić na podstawie 

specjalistycznych opracowań tj. np. „Linie i stacje elektroenergetyczne w środowisku człowieka”, 

2005 r. Zgodnie z informacji zawartymi m.in. w ww. opracowaniu wynika, że do zjawisk 

wpływających na środowisko, związanych z pracą napowietrznych linii elektroenergetycznych, należy 

zaliczyć występowanie wokół linii pola elektromagnetycznego, hałasu oraz zakłóceń 

radioelektrycznych. 

 

Istotnym zjawiskiem, towarzyszącym pracy każdej linii napowietrznej, jest występowanie wokół jej 

przewodów pola elektromagnetycznego, które przy odpowiednio dużych wartościach może wpływać 

na organizmy żywe poprzez oddziaływanie dwóch niezależnych składowych – elektrycznej (E) i 

magnetycznej (H).  

 

Hałas jest czynnikiem związanym z pracą linii najwyższych napięć (400 i 220 kV). Przyczyną jego 

powstawania są tzw. zjawiska ulotowe, które zaobserwować można w czasie mżawki, deszczu czy 

mgły. Objawiają się one niezbyt jaskrawym świeceniem przewodów linii, widocznym przede 

wszystkim w porze nocnej. Zjawiskom ulotowym towarzyszy charakterystyczny szum słyszalny w 

sąsiedztwie linii. Przy szczególnie wilgotnej pogodzie, w czasie niezbyt obfitego deszczu, hałas 

wytwarzany przez linie znacznie wzrasta, nie przekraczając na ogół poziomu dopuszczalnego dla 

określonego terenu. W ustalonych i niezmiennych warunkach pogodowych poziom hałasu 

wytwarzanego przez linie napowietrzne niewiele zmienia się w czasie. Przy dobrej pogodzie (bez 

deszczu, mżawki czy mgły) utrzymującej się przez wiele dni, linie najwyższych napięć są prawie 

niesłyszalne. W okresie złej pogody słyszalność linii wyraźnie wzrasta i podwyższony poziom hałasu 

utrzymuje się aż do momentu, kiedy pogoda się poprawi. Ta szczególna zależność poziomu hałasu od 

warunków pogodowych jest charakterystyczna wyłącznie dla linii napowietrznych najwyższych 

napięć i nie występuje w przypadku innych źródeł hałasu. Powoduje ona poważne trudności w 

ustaleniu „średniego” poziomu hałasu wytwarzanego przez linie. Przy tak silnej zależności poziomu 

hałasu linii od warunków pogodowych nie wystarczy wyznaczenie średniego poziomu hałasu w 

okresie kilku, czy kilkunastu godzin, tak jak czyni się to w przypadku źródeł hałasu przemysłowego. 

Przy utrzymujących się stałych warunkach pogodowych, wyznaczenie uśrednionego poziomu hałasu 

wymaga rejestracji wyników pomiarów tej wielkości przez bardzo długi czas. Jedna z metod 

pozwalających na wyznaczenie takiego właśnie „średniego” poziomu hałasu, wytwarzanego przez 

napowietrzne linie najwyższych napięć, scharakteryzowana w Polskiej Normie (PN-N-0139:2000), 

nakazuje wyznaczenie średniorocznego poziomu hałasu. W celu wyznaczenia tej wielkości, dobrze 

obrazującej hałas wytwarzany przez linie napowietrzne najwyższych napięć, przyjmuje się, że hałas 

linii jest intensywny na skutek złej pogody przez 35-36 dni w roku, natomiast w pozostałym okresie 

czasu hałas linii jest niewielki. 

Linie elektroenergetyczne najwyższych napięć bywają źródłem zakłóceń radioelektrycznych. 

Ujawniają się one w postaci pogorszonego odbioru sygnału radiowego lub telewizyjnego w 

budynkach mieszkalnych położonych w bezpośredniej bliskości linii przesyłowej. Kwestię 

dopuszczalnego poziomu natężenia pola zakłóceń reguluje Polska Norma PN-77/E-05118/A1:1998 

Przemysłowe zakłócenia radioelektryczne. Elektroenergetyczne linie i stacje wysokiego napięcia. 

Dopuszczalny poziom zakłóceń. Ogólne wymagania i badania terenowe. Wymaga ona, aby poziom 

natężenia pola zakłóceń mierzony w warunkach eksploatacyjnych w odległości 20 m od rzutu 

poziomego najbliższego przewodu linii. Przy częstotliwości 500±10 kHz nie przekraczał 57,5 dB (750 

μV/m) przy wilgotności względnej nie większej niż 80% i temperaturze nie niższej niż 5°C. Liczne 

wyniki pomiarów poziomu zakłóceń radioelektrycznych powstających wskutek pracy linii 

elektroenergetycznych najwyższych napięć wskazują, że są one mniejsze od dopuszczalnych (<57,5 

dB). Wartości takie są charakterystyczne dla nowobudowanych linii 400 kV wyposażanych w 

przewody wiązkowe, które przyczyniając się do istotnego zmniejszenia poziomu zakłóceń 
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radioelektrycznych. Opisane wyżej oddziaływania napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV na 

środowisko i zdrowie ludzi wykazują, że oddziaływanie to z wyjątkiem ograniczonych stref 

położonych bezpośrednio pod linią, jest praktycznie nieszkodliwe dla człowieka. 

 
8. Określenie, analiza i ocena istniejących problemów ochrony środowiska istotnych 

z punktu widzenia realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczących 

obszarów podlegających ochronie na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o 

ochronie przyrody 
 

Trasa napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń 

wraz z pasem ograniczeń o szerokości ok. 70 m nie jest położona na terenach Obszarów Natura 2000), 

a najbliższe obszary znajdują się w odległości ok. 5 km od granic gminy Morzeszczyn tj.: 

 Obszary specjalnej ochrony ptaków: „Bory Tucholskie” PLB220009 (ok. 4 km w kierunku 

południowo-wschodnim od granic gminy) i „Dolina Dolnej Wisły” PLB040003 (ok. 5 km w 

kierunku wschodnim od granic gminy), 

 Specjalny obszar ochrony siedlisk „Dolna Wisła” PLH220033 (ok. 5 km w kierunku 

wschodnim od granic gminy). 

 

Trasa napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń 

wraz z pasem ograniczeń o szerokości ok. 70 m przebiega przez dwa krańcowe zachodnie tereny 

Gniewskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. Planowana lokalizacja będzie wiązała się z 

koniecznością zmiany przeznaczenia gruntów leśnych na cele nieleśne (o pow. ok. 2 ha) w tym 

znajdujących się także na terenie Gniewskiego OChK (o pow. ok. 0,5 ha). 

 

Zgodnie z art. 23 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody, obszar chronionego 

krajobrazu obejmuje tereny chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych 

ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i 

wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy ekologicznych. Na terenie Gniewskiego Obszaru 

Chronionego Krajobrazu wyznaczony jest korytarz ekologiczny rangi subregionalnej (doliny Janki) 

powiązany terytorialnie z korytarzem ekologicznym rangi regionalnej (doliny Wierzycy). Trasa 

inwestycji przebiega przez korytarz ekologiczny rangi subregionalnej (doliny Janki) przez co może 

powodować utrudnienie migracji roślin (w najbliższym sąsiedztwie lokalizacji słupów) i zwierząt. 

 

W celu zminimalizowania bezpośrednich skutków planowanej inwestycji (tzn. fragmentaryzację lub 

utratę siedlisk i zieleni) należy dążyć do wyboru wariantu lokalizacji, w którym słupy kratowe 

dwutorowe będą zlokalizowane poza terenem Gniewskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu, a także 

poza obszarem korytarza ekologicznego rangi subregionalnej (doliny Janki). 

 

Trasa inwestycji przebiega przez planowany użytek ekologiczny nr 9 – zbiorniki wodne i szuwary na 

północ od Bielska – wskazana jest lokalizacja słupów poza terenem użytku ekologicznego. 

 

9. Określenie, analiza i ocena celów ochrony środowiska ustanowionych na szczeblu 

międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym, istotnych z punktu widzenia 

projektowanego dokumentu, oraz sposoby, w jakich te cele i inne problemy środowiska 

zostały uwzględnione podczas opracowywania dokumentu 

 
Ze względu na to, że najbliższe Obszary Natura 2000 znajdują się w odległości min. ok. 7 km od 

planowanej trasy napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV, nie określono celów ochrony 

środowiska ustanowionych na szczeblu międzynarodowym, wspólnotowym i krajowym. 

 

10. Określenie, analiza i ocena przewidywanych znaczących oddziaływań, w tym 

oddziaływań bezpośrednich, pośrednich, wtórnych, skumulowanych, 

krótkoterminowych, średnioterminowych i długoterminowych, stałych i chwilowych 
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oraz pozytywnych i negatywnych, na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 

oraz integralność tego obszaru, a także na środowisko, a w szczególności na: 

różnorodność biologiczną, ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię 

ziemi, krajobraz, klimat, zasoby naturalne, zabytki, dobra materialne, z 

uwzględnieniem zależności między tymi elementami środowiska i między 

oddziaływaniami na te elementy 

 
10.1. Znaczące oddziaływania na przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 

Ze względu na to, że najbliższe Obszary Natura 2000 znajdują się w odległości min. ok. 7 km od 

planowanej trasy napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV, nie przewiduje się znaczącego 

oddziaływania na przedmiot ochrony obszaru Natura 2000. 

 

10.2. Znaczące oddziaływania na środowisko a w szczególności na: różnorodność biologiczną, 

ludzi, zwierzęta, rośliny, wodę, powietrze, powierzchnię ziemi, krajobraz, klimat, zasoby 

naturalne, zabytki, dobra materialne 

 

Zgodnie z § 2 ust. 1 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie 

przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko „stacje elektroenergetyczne lub 

napowietrzne lub linie elektroenergetyczne o napięciu znamionowym nie mniejszym niż 220 kV, o 

długości nie mniejszej niż 15 km” zalicza się do przedsięwzięć mogących zawsze znacząco 

oddziaływać na środowisko oraz wymagane jest opracowanie raportu o oddziaływaniu 

przedsięwzięcia na środowisko. 

 

Z opracowania „Linie i stacje elektroenergetyczne..., 2005” wynika, że badania wpływu pól 

elektrycznych i magnetycznych o częstotliwości 50 Hz na organizmy żywe, w tym na organizm 

człowieka, prowadzone są od wielu lat w różnych ośrodkach naukowych na świecie, także w Polsce. 

Posiadane informacje z badań doświadczalnych, medycznych i epidemiologicznych pozwalają na 

coraz pełniejszą ocenę zagadnienia, choć bardzo wiele szczegółów wymaga jeszcze wyjaśnienia. 

 

Do zjawisk wpływających na środowisko, związanych z pracą napowietrznych linii 

elektroenergetycznych, należy zaliczyć występowanie wokół linii pola elektromagnetycznego, hałasu 

oraz zakłóceń radioelektrycznych (opisanych w pkt. 7). 

Ocenia się, że napowietrzne linie elektroenergetyczne są drugim (po budynkach i szklanych 

powierzchniach) najpoważniejszym czynnikiem śmiertelności ptaków pochodzenia 

antropogenicznego. Straty te są wyraźnie większe niż te związane z kolizjami z pojazdami oraz 

kilkuset krotnie większe niż w przypadku elektrowni wiatrowych.  
 

Kolizje ptaków z liniami napowietrznymi są bardzo istotną przyczyną bezpośrednich strat w 

populacjach ptaków. Śmiertelność spowodowana jest zderzeniem zarówno z przewodami, jak też 

konstrukcjami nośnymi (słupami). Przy czym zjawisko kolizji ze słupami trakcji jest w istocie bardzo 

zbliżone do kolizji ptaków z np. wieżami przesyłowymi lub innymi wysokimi konstrukcjami. Na 

zjawisko kolizji mają wpływ zarówno fizyczne parametry linii przesyłowych, ich rozmieszczenie 

względem siedlisk, miejsc koncentracji, lęgów, korytarzy migracyjnych, jak i zachowanie ptaków 

(wynikające m.in. z anatomii i morfologii) poszczególnych gatunków, czy grup gatunków ptaków. 

 

W wyniku realizacji ustaleń projektu zmiany studium dojdzie do przekształceń struktury przestrzennej 

i w konsekwencji do przeobrażeń stanu środowiska przyrodniczego. Największym przekształceniom w 

miejscu lokalizacji słupów, ulegnie szata roślinna, pokrywa glebowa, przypowierzchniowa warstwa 

litosfery. Skutki środowiskowe tych zmian to utrata zasobów gleb o wysokim potencjale 

produkcyjnym, zmiana przypowierzchniowej budowy geologicznej, zmniejszenie retencji gruntowej, 

zmniejszenie infiltracji i wzrost odpływu powierzchniowego (w wyniku zmian charakteru 

powierzchni) zniszczenia pokrywy glebowej, zagęszczenia gruntu spowodowane pracami 

budowlanymi, uproszczenie struktury biotycznej. 
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Eksploatacja linii elektroenergetycznej 400 kV nie będzie emitować do powietrza zanieczyszczeń w 

postaci gazów i pyłów wpływając na stan powietrza atmosferycznego. 

 

Realizacja planowanej inwestycji skutkować będzie także znaczącą ingerencją w krajobraz poprzez 

zajęcie przestrzeni, wycinkę drzew, przekształcenie powierzchni ziemi. Wpłynie także na siedliska i 

gatunki – tj. zmianę, fragmentaryzację lub utratę siedlisk i zieleni, a może wpłynąć także na wypadki 

śmierci lub zranienia gatunków zwierząt. 

 

Na trasie planowanej inwestycji znajduje się stanowisko archeologiczne nr 45 (ślad osadnictwa). 
Prace ziemne należy poprzedzić badaniami archeologicznymi w uzgodnieniu ze służbami 

konserwatorskimi. 

 

10.3. Synteza analizy 

Dokonano syntezy analizy przewidywanych znaczących potencjalnych oddziaływań ustaleń projektu 

zmiany studium na cele i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000, a także na środowisko (tab. 18). 

 
Tabela 18. Synteza analizy przewidywanych znaczących potencjalnych oddziaływań ustaleń projektu zmiany studium na cele 

i przedmiot ochrony obszaru Natura 2000, a także na środowisko. 
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1 przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 - + + - - - - - - - + 

2 różnorodność biologiczną, zwierzęta, rośliny + + + + + + + + + - + 

3 ludzie + + + + + + + + + - + 
4 woda* + + + + + + + + + - + 
5 powietrze + + + + + + + + + - + 
6 powierzchnia ziemi * + + + + + + + + + - + 
7 krajobraz + + + + + + + + - - + 
8 klimat - + - - + - - - - - + 

9 zasoby naturalne + + + + + + + + + - + 
10 zabytki, dobra materialne + + - - + - - - + - + 

(+) występuje oddziaływanie, (-) brak oddziaływania. 

* oddziaływania będą występować głównie w miejscu lokalizacji słupów 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

 

11. Przedstawienie rozwiązań mających na celu zapobieganie, ograniczanie lub 

kompensację przyrodniczą negatywnych oddziaływań na środowisko, mogących być 

rezultatem realizacji projektowanego dokumentu, w szczególności na cele i przedmiot 

ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru 

 
Działania mające na celu zapobieganie, ograniczanie negatywnych oddziaływań na środowisko, 

mogących być rezultatem realizacji ustaleń projektu zmiany studium, w szczególności na cele i 

przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru wymagają: 

- przestrzegania ustaleń projektu zmiany studium dotyczących zasad ochrony środowiska, 

przyrody i krajobrazu kulturowego, 

- przestrzegania ustaleń projektu zmiany studium dotyczących zasad modernizacji, rozbudowy i 

budowy systemów infrastruktury technicznej, 

- zwiększanie świadomości ekologicznej mieszkańców poprzez edukację. 

 

Zgodnie z art. 3 pkt 8 Ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U z 2008 r. 

nr 25, poz. 150) za kompensacje przyrodniczą rozumie się zespół działań obejmujących w 
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szczególności roboty budowlane, roboty ziemne, rekultywację gleby, zalesienia, zadrzewienia lub 

tworzenie skupień roślinności prowadzących do przywrócenia równowagi przyrodniczej na danym 

terenie, wyrównania szkód dokonanych w środowisku przez realizację przedsięwzięcia i zachowania 

walorów krajobrazowych. 

Biorąc pod uwagę skalę projektowanego przedsięwzięcia i ze względu na charakter dokonywanych 

przekształceń środowiska trudno zastosować działania pełnej kompensacji przyrodniczej. 

 

 

12. Przedstawienie biorąc pod uwagę cele i geograficzny zasięg dokumentu oraz cele i 

przedmiot ochrony obszaru Natura 2000 oraz integralność tego obszaru - rozwiązań 

alternatywnych do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie wraz z 

uzasadnieniem ich wyboru oraz opis metod dokonania oceny prowadzącej do tego 

wyboru albo wyjaśnienie braku rozwiązań alternatywnych, w tym wskazanie 

napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub luk we współczesnej 

wiedzy 
 

Biorąc pod uwagę cel projektu zmiany studium (określenie nowych obszarów rozmieszczenia 

inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym, krajowym – budowy dwutorowej 

napowietrznej linii elektroenergetycznej 400 kV relacji Grudziądz-Pelplin-Gdańsk Przyjaźń) nie 

sporządzono rozwiązań alternatywnych do rozwiązań zawartych w projekcie zmiany studium. 

Wyjaśnieniem braku rozwiązań alternatywnych jest fakt, że celem podjęcia Uchwały Nr 

XXXV/233/2014 Rady Gminy Morzeszczyn z dnia 25 czerwca 2014 r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Morzeszczyn było określenie nowych obszarów rozmieszczenia inwestycji celu publicznego o 

znaczeniu ponadlokalnym, krajowym. 

 

Trudności ze wskazaniem skutków lokalizacji inwestycji tj. m.in. przekształcenia i przeobrażenia 

stanu środowiska przyrodniczego związane są z brakiem na tym etapie lokalizacji słupów kratowych. 

 

Utrudnieniem w sporządzeniu niniejszej prognozy był brak jednoznacznych definicji pojęć i 

sformułowań użytych w Ustawie z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o 

środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 

oddziaływania na środowisko, a także brak aktu wykonawczego do tej Ustawy. Niejasne są pojęcia 

oddziaływań „bezpośrednich”, „pośrednich”, „wtórnych”, „skumulowanych”, „krótkoterminowych”, 

„średnioterminowych” i „długoterminowych”, „stałych” i „chwilowych”. 

Pomimo tych wszystkich niejednoznaczność i rozbieżność interpretacyjnych zapisów Ustawy, 

dołożono wszelkich starań, aby prognozę oddziaływania na środowisko sporządzić z maksymalnym 

uwzględnieniem poruszenia wymaganych w Ustawie zagadnień. 
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Załącznik nr 1 
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Załącznik nr 2 

 

 

 

 


